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Banda bolszewicka złożonaze 100 ludzi, wymordowała częśćmleszkancow wsiKrzywme
UCHWAŁA W SPRAWIE PORTU

KŁAJPEDYZOSTAŁA PODPISANA
Sejm litewski upoważnił Galwanauskasa do pod.

pisania traktatu
WARSZAWA 21 maja. - Agena: lelegrahcznl „EE

 

 

a"donosi, że uchwała komisji rozlemcze] w sprawie Kłaj
perły podana i podplsuna przez Normana Davisa przyjęta
została na posledzemu sejmu litewskiego dnia 1710 maja.
Sejm upoważnił premiera i mini spraw
GalWanauxkasa do podpisania traktatu.

| Dekret podpisany został przez przedltawmell pamtw
lhahdncb na konwencji w Paryzu, dnia 7-go maja.

: Ostatnim krokiem będzie zapisanie! tej ucbw-ły do re-

3 Y

. mtm Ligi Narodów, co prawdopodobnie stanie się na naj-
bllźuem ponedzemu Ligi.

, -NIEMIECKIE :TOWARZYSTWA. OKRĘTOWE

- PRZECIW PLANOWI "EKSPERTÓW

PonĘewaź nakłada na nich zbyt wielkie ciężary - Socjaliści
| -niemieccy przeciw ujęciu steru rządów przez

| monarchistów
 |

BĘRLIN, 21 maja. - Prze-
wodniczący niemieckich stowa-
rzyszeń okrętowych hr. von Roe
derm przedłożył protest rządowi
kandlerza Marx'a przeciw przy-
jęciu przez trad planu eksper-
tów finansowych.
W kołach niemieckich towa-

rzystw okrętowych otrzymano
wiadomość z wiarygodnych źró-
del, ze kanclerz Marx polecił
ministrowi spraw zagranicznych
podniisać umowę zobowiązującą
rząd niemiecki do przyjęcia pla-
nu ekspertów finansowych.
W kołach monarchistów pod-

niesłono energiczny protest po-
party deklaracjami, że przy-
szy rząd konserwatywny nie bę-
dzie pię uważał ym do
wypélni¢nia żadnych umów pod
pisanych przez rząd kanclerza
Marga. Przywódcy niemieckiej
partji socjalistycznej dowiedziaw
szy glę o deklaracji stronnictw
konserwatywnych, postanowi!
za wszelką cenę nie dopuścić do
utworzenia się rządu konserwa-
tywnego. w

8-LETNI DWUŻENIEC

W YORK, 21 maja.- Ru-
Alloco lat 18, zamieszkały
066-1 ave. przyznał się
sędzią Bleakley w sądzie

---

White Plains do dwużeństwai
został zatrzymany w więzieniu
do wydania wyroku. Alloco w
jednym roku pomimo swych 18
wlosen, zdążył poślubić dwie
panienki 16-letnie. Druga fora
Allaca, Tessie Paterneli zamiegz
kała 103-107 ulica przybyła do-
browolnie świadczyć w sprawie
dwużeństwa swego nielegalnego
małżeństwa, Pierwsza żona Al-
loci Józefina Consalvo zamiesz-
kała 216-102 ulicaoświadczyła
sędziemu, że nie uważa się za żo
mg 'Alloci, ponieważ nie brała
ślubu kościelnego, a powtóre nie

kocha swego rzekomego męża,

którego sobie może zabrać dru-

ga żona Poternelii,

PREMJER POINCARE

 

 
 

- PARYZ, 21 maja. - Premjer

Polncare zmienił swoje zdam
Nie wycofa się z życia publicz-
nego, jak zamierzał i ogłosił pu-
blicznie natychmiast po wybo-
rach.

Powodem zmiany dotychcza-
owego planu przez premiera prze
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BEZCZELNOSC NIEWOLNEKOW|

Kbmwmknqn”mug;dobrze Czytelnikom „Nowela
ata"i

TADEUSZA WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIEGO
tor biczem ironii i sarkazmusmaga „mężów putrjotyoz-
ch" z gutaperkowami grzbietami za ich służalczość dla za-

arców: |
TVSZKIEWICZA - za hołd dla Murawjewa-Wieszatiela, |
DMOWSKIEGO - za chęć poskramiania ludu pollkiogo|

w
s

  
i TRĄMPCZYNSKIEGO --za głosownnle za krodynml'

wojennemi dla Wilhelma,
KAKOWSKIEGO - za modły za .,wołyńeów".

młodzieży polskle] odbijali kolbami pluca od piersi, |
i wreszcie - tych wszystkich „patrjotów", co przod LS r

borcami pełzali, bohaterów polskich obrzucali błotem. i
Autor cytuje dokumenty, stwierdzające zupgine zwyrod-

nienie narodowe - bezczelność piewolników i woła, by bn-V
czelność tę wyrwać z korzeniem. ~

| „Ojców duchownych prosimy uprzqmln 0 uwaine przeczy- |
tau; tej korespondoncu. ponlewsi oni napalm; tej Imam-..

którzy l

  

BUDAPESZT, 21 maja. - Pod-
czas wykładów profesora Bur-
garszky'ego w uniwersytecia bu-
dapesztenskim o ogólnej anato-
mil ciała ludzkiego, kilku słu-
chaczy powstało ze swych miejsc
i zażądało, aby 4 żydzi słuchacze
wykładów zostali zamordowani
na miejscu, w celu dostarczenia
materjału do doświadczeń studen
ckich, „tak bowiem rzadko ma-
my sposobność oglądać trupy ży-
dowskie."

Studenci węgierscy usprawie-
dliwiali swoje szczególne żądane
faktem, że tylko zwłoki chrześci-
jan są poddawane wiwisekcji, po
nieważ żydzi grzebią swoch bied
nych, podczas gdy studenci żydo.
wscy uczą się anatomji przy kra-
janiu zwłok chrześcijan.
Profesor Bugarszky zaprotesto-

wał energicznie przeciw przeszka
dzaniu w wykładach i sprowadził
na pomoc służbę uniwersytecką,
która pomogła 4 studentom ży-
dowskim ratować się ucieczką po
bitym dotkliwie przez kolegów
węgierskich.
Senat uniwersytetu zamierza u-

sunąć z uniwersytetu
ków studentów.

* % z
WIEDER, 21 maja. - W ca-

tym Siedmiogrodzie trwają od
kilku dni pogromy Judności ży-
dowskej, jak donoszą wiadomo
ści otrzymane z Klasenburga. -
Według ostatnich wiadomości, w
kilku miastach wzburzona lud-
ność zrabowała sklepy, mordując
12 osób, a raniąc kilkadziesiąt.
W miejscowości Szutmar, stu-

dent żydowski Heinrich Krigler
został powieszony na latarni
przez wzburzony tłum, Matka stu
denta została oblana naftą i pod-
palona w oczach syna, zanim je-
szcze został powieszony.

moe n in

Pogromy żydów na Wę-

grzech i w Siedmiogrodzie

12 osób zabitych i kilkaset ciężko rannych

 

spalone. Studenci frypędzili z do-
mów niewiasty lowskie nieu-
brane na rynek miejski.

MILJON STRAJKUJĄCYCH

I BEZROBOTNYCH W RUHR

Rząd zmuszony spieszyć z po-

mocą bezrobotnym

DUESSELDORF, 21 maja, -
Skutkiem strajku i lokautów -
przeszło 600,00 górników węglo
wych znajduje się bez pracy, 400
tysięcy robotników w stalow-
niach starciło pracę skutkiem
zamknięcia stalowni z powodu
braku węgla. Wśród rodzin bez-
robotnych zapanowała straszliwa
nędza: Rząd zmuszony był przed
sięwziqć energiczne kroki dla nie
sienia pomocy prymierającym z
głodu dziecom bezrobotnych,
Agitatorzy bol

ją się wśród bezrobotnych istra]
kierów, wzywając ich: do czyn-
nej walki w obronie zagrożonej
egzystencji swychrodzin ,

EPDENIAZARAZY

KARBUNKUEY S7-

LEJE W TURKESTANIE

SMIERTELNOSC . OLBRZY-

MIA WŚRÓD DOTKNIĘ-

TYCH ZARAZA

Komunikacja w całym kraju

lplnliźownu

 

 
TASZKENT (Nrkestan). 21go

Giełda nowojorska notuje

kurs złotego polskiego

Giełda nowojorska przed:
kilku dniami rozpoczęła noto-
wania kursu nowego złotego
polskiego. Kurs złotego był
notowany wczoraj 618%, za
dolara.

Pisma amerykańskis jesz.
cze nie podają kursu złotych
polskich, a kurs marek, które
się jeszcze trzymają stale 12
centów amerykańskich za mi-
ljon marek.
Kurs bondów polskich dola-

rowych 57.61 za 100-dolaro-
wy bond.

WOJNA DOMO-

WAWJAPONII

Powstańcy mieli zająć pó

nocną część kraju

 

 

BEL/GRAD 21 maja.-Według

otr ych w Bel-
gradzle, wojna domowa w Alba-
nji przybiera coraz większe roz-
miary. Powstańcy jak donoszą o-
statnie wiadomości, mieli zająć
północną Albanię z miastem Du-
razzo. Powodem wojny domowej
ma być spór pomiędzy Albaticey-
kami wyznania małometańskiego
i Albanczykanu chrześcijańskie-
go wyznania, którzy pragną
wskrzesić tradycje chrześcijańs-
kiego państwa w Albanji przez
przeniesienie stolicy Albanji do
miasta. Kroji, starożytnej stolicy
Albanji będącego obecnie stolicą
albalskiego szczepu wyznającego
religję obrządku wschodniego.

NAZWA SIMBIRSKA

ZMIENIONIA NA ULJANOW

 

 

Na cześć Lemna, Hanzo-

  

RZAD PRENJERA GRABSKIEGO -- ,-
 POSTANOWIE POŁOŻYC KRES ~*

NAPADOM BOLSZEWICKIM
Gen. Rydz Śmięty otrzymał rozkaz zabezpieczenia.

Kresów przed napadami
WARSZAWA 21 ma]

 

 

 

  .- Cah Polska została wzburzona wm- #
dnich kresów,

napadzie na ziemie, polsklebandy bolszewickiej złożonej ze 100
bandytów, którzy napadli na miejscowość Krzywice oddaloną o 18
mil od granicy rosyjskiej i wymordowali część ludności około 20
osób, a wiele ranili, Wśród zabitych znajduje się miejscowy du.
chowny prawosławny i dwóch policjantów z oddziału miej-
scowej straży pogranicznej, który stawił bandytom opór i położył u
trupem kilku bandytów unieslonych przez towarzyszy W odwrocie €
do Rosji. A

Bandyci po dokonaniu napadu przecięli druty tolalomczns
i telegraficzne, by uniemożliwić sprowadzenie pomocy.

Miejscowy oddział straży pogranicznej złożony z pięciu zol-
nierzy stawił opór bandytom, zadając im dotkliwe straty w zabi. %
tych i rannych, których bolszewicy zdołali unieść ze sobą. Dwóch

polskich zostało zabitych.
Wedlug raportów znajdujących się w posiadaniu rzędu napa.

dy band litewskich i bolszewickich na ziemie polskie stale się wzma=
gają z każdym miesiącem. W styczniu było tych napadów 3, w lu-
tym 6, w marcu 12, w kwietniu 26, a w pierwszych dwóch tygod= 4
niach maja 20. E

Według wiadomości otrzymanej przez rząd komisja rządowa >
wysłana do zbadania ostatniego napadu dokonanego w okolicy
Krzywicz została pochwycona przez bandę bolszewicką i uprowa-
dzong do Rosji.

Z powodu niemożności zapewnienia bezpieczeństwa Kresom,
Wschodnim przy pomocy obecnejstraży pogranicznej rząd pramja.
ra Grabskiego polecit generalowi $migtemu inspektorowi armji w
obwodzie wileńskim współdziałanie ze strażą pograniczną, dopóki
oddxmly straży pogranicznej nie zostaną odpowiedmo wzmocmo

BOLSZEWICY GODZĄ SIĘ NA ZAPŁACENIE |
DŁUGÓW CARSKICH f. ]

Pod wuunluem,że eklam" większą pożyczkę 3,3 .

 

    

  

 

 

  maja. - procent

   
W, miejscowości Taja, sklepy

z zostały i

ZMIENI SWÓJ PLAN

Nie wycofa się z życia polityczne"- Zgodzlł się przewo-

dzić opozycji przeciw nowemu rządowi

p ty dokładnie obli-

czenia wyników ostatnich wy-
Dorów, które wykazały, że licz-
ba głosów oddanych podczas

* wyborów na staonnictwa premje
ra Polncarego, jest tylko nieżna-
cznie mniejszą od liczby głosów
oddanych na partje Jewicówe,
które mimoto otrzymały o wiele
większą liczbę posłów, niż blok
premjera Poincarego. Powodem |
dużej różnicy w liczble posłów
jest fakt, że lowica francuska
miała jedną wspólną listę, a
stronnictwa premiera Poincare-
go szły podczas wyborów osob»
no, mając kilka list, przy któ-
rych wiele głosów uległo roz-
proszeniu, szczególnie w okrę-
gach, gdzie stronnictwa premje-
ra Polncarego nie. zdołały wy-
brać swych kandydatów.
Premier Poincare odbył dzi.

sla) z prezydentem Millerandem
długą rozmowę i złożył swą re-
zygnację, nie czekając nadej-
ścia terminu zgromadzenia no-
wego parlamentu,. który się zbie
ra na narady 1go czerwca. /
~Skutkiem niepówności odnioś-

nie przyszłego programu nowe-
go rządu kurs franka na gel-
dach europejskich znowu›o kil-
kn punktów spadł, doch do

ów spadł, do

lan 1 82,.50 centymów.za.dn 
 

   
 

wypadkówelm dotkniętych pla
która64

incję Amur Dalja w ostat-
mch (ruch tygodniach, , okazał
się fatalnym. Cała komunikacja
kolejowa w prowincji Amur Dar-
ja i jeziora Arabskiego została
sparaliżowana, podobnie została
sparaliżowana komunikacja ka-
rawanowa w innych, pnowłnqach
Turkiestanu,
We i h do

tknigtych plagą, wslnła y'aprowa-
dzona ścisła kwarantanna. Śmier
telna plaga rozszerza się szybko
w kierunku prowincji, Bokhary.
Rząd bolszewicki wysyła pospie-
sznie komisfo lekarskąna czelg z
prof. Dr. Niknorow, specjalistą
znawcą bakterji zaraźliwych cho
rób, .
 

Olbrzymi połów wielorybów

WELLINGTON, . (Nowa: Ze-
landja›, 20 maja. - Norwegska
wyprawa polawlaezy) wielory-
bów na morzach południowych
dokonała obfitego połowu -róż-
nego rodzaju wielorybów, któ-
rych sztuk, z któ-
rych wyprodukowała 17,000 be-
czek olel i innych pobocznych
produktów wartości blisko (mi-
ljona dolarów. -'

 

 

Uljanow!
 

MOSKWA, 20 maja. - Rząd
bolszewicki zarządził zmianę na
zwy miasta Symbirska na Ulja-
now, na cześć Lenina, którego
właściwe nazwisko brzmiało II-
jicz Uljanow.

-l

Samobójstwo matki

BROOKLYN, 21 maja. - Anna
Cyrkiel, zamieszkała pn. 111 Ash-
ford ulica, popełniła samobójst-
wo przez zażycie trucizny na sta-
cji kolei górnej przy ulicy Hals-
tead. Mąż samobójczyni oświad-
czył, iż powodem, samobójstwa
był rozstrój nerwowy, jakiemu
żona uległa przed kilku dniami
po wydaniu na świat córeczki
Gladys.

 

 

Banda

bowana
 

UNIONTOWN, Pa, 21 maja.
- Czterech bandytów udających
urzędników rządowych napadli
na' obóz cygański w miejscowo-
ści Beeson i zrabowali 12,000-do-
Iarów w klejnotach i gotówce
Bandyci tciekli w oczekujących
na nich automobilach.
 

  

 

DROBNE OGŁOSZENIA

- NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć -

DOSTARCZONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK ~

WIECZÓR <

  

  
   

  
     
       
  

  

 

    
  

 

   
  

 

PREMJER GRABSKI LONDYN, 21 maja. - Bolst@
OTRZYMAL- ORDER wicey delegaci na konferencji .

,NIA„LEGO OREA" rosyjsko-angielskiej w sprawie

wzajemnych odszkodowań zgo-

dzili się na spłatę byłych długów

carskich pod warunkiem, że bol-

szewicka Rosja uzyska od An-

glji większą pożyczkę, której

mogłaby użyć na spłacenie da«,

wnych długów carskich. *

Delegaci bolszewiccy zastrze<

gli się jednak przeciw spłacie

bondów rosyjskich datowanych

po 12 marca 1917.

Delegacja angielska zabrała

się do szczegółowego

nowania rosyjskich propozycji,

uprzedzając delegację bolszewic

ką, że pomoc rządu anglelskle-

go przy zaciąganiu większej po=

życzkirosyjskiej w Anglii będzie -„>

ograniczona, #

WARSZAWA, 21 maja. - Pre-

mjer Wł. Grabski, za zasługi po-
łożone w zakresie uzdrowienia

skarbu polskiego, otrzymał Wiel-

ką Wstęgę Orderu Białego Orta.

„Wielką Wstęgę Orderu Odro-

dzemi Polski otrzymali ks. bis.

kup Sapicha i ks. nrcyb Jozef
Teodorowicz,

; 15 osób ranionych, jedna

i zabita.

SYRACUSE,N. Y., 20 maja.
Piętnaście osób zostalo .ranio-
nych, jedna zabita; skutkiem
eksplozji kotła w fabryce ma-
szyn do pisania,  

 

Dzisiaj! Dzisiaj! |-

SENATORJAN WOZNICKL©
z wycŁost opczyr

„Konstytuqa Rz’l|te1”~ wteadzonySTARANIEMKOMITETU IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 1
Początek o godzinie 8-ej wieczorem

ntor-Wolnickl był jednym z twórców Konstytucji 171
mma, a'więć powie Wam dużo ciekawych rzeczy,

, Spodziewając się licznego udziału, Komitet im. Józe
Piłsudskiego. postarał się o wielką salę w Domu Narod
Polskim plis: 39-23 St. Marks Place, New York Gltg,:./ do..

Ws/ige WOLNYDLA Wszwmćm
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Kronika miejscowa

 

Dzisiaj - Julji, Heleny.
Dzisiaj - Pogoda, ciepło,

Pożegnalny odczyt senatora
Woźnickiego

Staraniem Komitetu Józefa Pił
sudskiego SENATOR WOŻNICKI
wygłosi odczyt na temat „KON-
STYTUCJA |RZECZYPOŚPOLI-w Domu Narodowym, pn.
19 St. Marks Place, wd czwartek
dnia 22 maja, r. b. o godz. &ejwieczorem,

Komitet przewidując, iż Polo-
nja nowojorska oraz z miejsco-
wości okolicznych ściągnie licz-
nie na niezwykle interesujący od-
czyt senatora i wicemarszałka Se
natu Rzeczypospolitej, jednego z
twórców Konctyiucyt marcowej,

postarał się o wielką salę w Do-
mu Narodowym.

Kpmitet zaprasza wszystkich

, na odczyt -- bez wyjątku. Księ-

ża i parafjanie również będą mi-

le widziani, albowiem aranżerzy

odczytu, jak również i prelegent

aby wszyscy mieli

możność dowiedzenia się prawdy,

skrywanej przez bardzo „narodo-

wych" działaczy,

Jeżeli kto chce być koniecznie

pewny, że dostanie miejsce w sa-

li, to niech przybędzie na salę pa-

rę minut wcześniej. Kto się spół-

ni, będzie musiał stać.

Wstęp na odczyt wolny dla

wszystkich!

Gdzie można nabyć bilety na

bankijet senatora

| Woźniękiego

Przedewszystkim - w Redak-

cji Nowego Świata, 24 Union Sq.

Następnie: w Domu Narodo-

wym Polskim, 19 St. Marks Pl.
W Księgarni dra Vorzimmera,

16 St. Marks Place.

W Sokolni na Grand Street, w

Brooklynie.
W Domu Narodowym w Broo-

klynie.
 

Kiedy należy nabywać bilety
na bankiet senatora

Woźnickiego?

Jak najwcześniej, by ułatwić
pracę Komitetowi Pożegnalnemu,
który musi wiedzieć, na ile osób

. ma przygotować nakrycia.
Komitet uprasza, ażeby ci wszy

scy, którzy zamierzają wziąć u-
dział w senatora Woż

nickiego, zaopatrzyli się wbilety

najpóźniej do soboty.
Komitet przypomina, że wiele

osób wzięło wiele biletów „na

kredyt." Osoby te proszone są 0

jak najrychlejsze uiszczenie na-

leżności.

| PRZYJDZIEMY!

|

Jeszcze nie zapomniała Polohja

b niedawno odbytym wieczorku

majowym, urządzonym na zapo-

mo’gewydln inwalidów .polskich
przez znane Tow. Liga Kobiet,
Oddz, 2 i Tow. Brat. Pom. Wol-
nych Polaków, a już Tow. te za-
jęty się urządzeniem pikniku w
dniu 29 czerwca, 1924 r. w Inter-
mational Forest Park w Winfield,
I. L.. Część dochodu z pikniku
przemałzona na cele dobroczyn=

ne, p> to na sieroty polskie, któ
rych mamy setki w New Yorku
i11lele i biednych naszych ro-
daków. Wiedząc o tem, że Polo-
nja zawsze godnie popiera zaba-
wy, urządzane na cele dobroczyn

" ne, dlatego wierzymy, że i na pik
nik przybędzie Jakmjllczmej Do

udziału w pikniu także się przy

łączyło Tow. Bratnia Dion, Gr.

79 Z. P. N.

Na Park Ave, w New. Yorku

odbywa się obecnie festyn złą-

czonych towarzystw dobroczyn-

nych, Wczoraj miał być pierwszy
dzieńjapoński. (Bardzo lubią Ja-

pończyków.)

POLSKA KLASYCZNA

SZKOŁA TARCÓW

: P. LUNI NESTOR

POLSKI DOM NARODOWY

19-23 St. Marks Place

New York

Informacje 1 wpisy w poniedziałki,
środy, piątki od godz. 5-7 wiesz.,

| lekcje cale Iato

 

  
 

wusicia uwisć TAACzYCI
Nie zwiekajcie.. Nauczclę

cbmiast w starej

 

 

  

«
warte Ceny

umiarkowane Mamy pięć
Oaiekięt doświadczonych nauczycielek.

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje -,

WLOCZEGA

Cieszę się, że każdy dziś wie

do kogo się zwrócić w razie po-
trzeby.

éWledzq przynajmniej dokąd
PO)

   

Ot weźcie za przykład list ha-
pisany po ROSYJSKU. Pódnję
go w. tlomaczeniu.
Szanowny Pante!
Nie wiem jak się nazywasz,

mówią, że Włóczęga. :Jakoś dzi.
wnie brzmi. Piszę do Pana z
prośba dla jednej rodziny pol.
skiej, która cierpi, a matka (le-
żąca w łóżku obłożnie chora po-
wiedziała mi, abym do Pana tia-
pisała, że Pan jej już pomaga) i
że Pan jedyny będzie o jej dzie-
ciach pamiętał. |Czworo dzieci
Matka od kilku dni leży chora w
łóżku, a dzieci to aż mdleją z
głodu. Ja jestem ruska i po pol-
sku dobrze nie umię, choć rozu-
mię. Dowiedziałam się o wiel.
kiej biedzie i chorobie tej ko-
biety i poszłam. Więc to Panu
piszę i mam nadzieję, że Pan jej |
pomoże.

Uszanowanie odemnie,
Udałem się natychmxast do

domu żałoby.
Widziałem blade lica dznecl,

które są GŁODNE.
Glaskalem ich główki i czyta-

łem z  zdziwionych
oczu tajemnicę życia. .

I poraz pierwszy w życiu bluż
niłem

(‘odnosé ludzką
myślami drwiłem.
POCO TE DZIECI NA SWIAT

PRZYSZŁY?
Do kogo?
Dlaczego tam?
Ale... i
Nie mogłem sobie odpowie-

dzieć. Z łoża ku nam patrzyła
MATKA robotnica, która lez
szemrania wzięła na siebie
krzyż tak ciężki i bolesny.
"Gdybym była zdrowa..." -

szeptała zawstydzona.
Nie zapomniałem o sąsiadte

Podziękowałem za list. A ona...

powiedziała tylko kilka słów

które powinniście s łysz # ć

WSZYSCY.

"Przynajmniej się wie do ko-

go napisać... a to dobrze."

Tak.

oprakJ‘mv

u
»

Dobrze jest!! 1

Koncert-Balet '

« --- i

W niedzielę, dnia 1-go

ca odbędzie się w Washingtpn

Irving High School Koncert-Ha-

let tancerki i kierowniczki szko-

ły klasycznych tańców, palmy
Limi Nestor. Polonia nowojór-
ska od dwóch lat śledziła źmu.
dng prace panny Nestor, podti-
wiała jej talent artystyczny,
owoce jej pracy na tem polu.
Popisy były niespodziankami! o
których mówiono z przyjemno»
ścią i uznaniem dla artystki.
Panna Nestor sama bardzo
występuje. Na popisach swojej
szkoły występuje w jednym nu-
merze. -W niedzielę urządza
własny koncert. Przypomnt gig
nam jako artystka której że
podali pierwszorzędni art
którzy się do urozmaicenia: i
uświetnienia tego w i ec zoflu
preyezynig. -Wspoludziat przy-
rzekli p. L. Cortilli, panna Fi-
mejko skrzypaczkai panna Du-
kowicz, Spiewaczka,

Część dochodu , pośwxęcona
BIEDNYM DZIECIOM NOWO-
JORSKIM. Mamy nadzieję, że
Polonia poprze pannę Nestor i
masowo przybędzie na jubile-
uszowy koncert.
 i

TOW. SPIEWU „HARMONIA"
w NEW YORKU
 

Tow, wyżej wspomniane krzą-
ta się i pracuje nad nową nie-
spodzianką dla newjorskiej i lo-

kolicznej Polonii.
Na pikniku, który się odbędzie | '

29 czerwca, 1924 w Astoria Cakl.

no Park, Broadway 4 Suiany

Ave., Astoria, L. I. City, będzie

to ście ważna niespodzianka. Dla

Poolnjinarazie jednak trzymana

w sekrecie, z  

 

Główna ulica w Harpers Ferry, W. Va. tak wyglądała po wylewie rzeki,

 

 

Nawarzyła sobie baba

Inpulły

Pani Tymińska, młoda kobie-
cina, posiadając temperament
równy beczce dynamitu a pełnią.
ca zasztzytnie służbę w domu
pn. 243 przy 68-j ulicy, jako
stróżka zjadłą wczoraj porcję
kapusty w więzieniu,

Właśnie.
Tymińska miała psa.
Pies nie życzył sobie

rzystwa dziewięcioletniego Tes-
sera i ugryzł go w... spodnie.

Pani Tesser, matka poszkodo-
wanych spodni syna, wybiegła
daćna podwórze, aby Tymińskiej
nagadać głupstw.
Tymińska nie w ciemię luta,

choć rozumu wiele nie ma.
Chyciła pono za nóż i nuż...

sznycle krajać z paniTeser.
Co się dalej stało nie wiem.
Pokiełbaszona pani Tesser le-

ży wszpitalu a Tymińska kapu-
stę chlupie w ciupie.

Było by bardzo śmieszne,
gdyby nie było smutne.

Kaprys Murznki
|

|
|

Ruth Woodston, liczy dopiero |
18 lat, ale niech j
Czarna jest Jak stamkrajgkl

chleb razowy albo austrjacki
"komiśniak" a ma charakter...
W poniedziałeż objęła posadę

niańki u J. Epstein.
Wyszła z dzieckiem na spa-

cer 1 więcej nie wróciła.
Rodzice, półobłąkani zawiado-

mili policję. Szukano porwane»
go dziecka po całem mieście.
Późno w nocy znaleziono niemo-
wię pod schodami.
Panna Ruth znikła.
Tak poprostu. Nie podobało

jej się dziecko więc je rzuciła
pod schodyi... odeszła.

 

Przypadkowo... bez palrdonu

Zdarzyło się, że p. Tiffany, ju.
nior, syn miljonera nowojorskie.
go tak prędko i dziko pędził
samochodem po ulicach New
Yorku aż... skręcił kark, -

Odwieziono go do szpitala i
tam trzymano go jako aresztan-
ta przez dziesięć godzin, aż zło-
żono zań kaucję w sumie $500.
Policja dumna jest z tego, że nie
robi różnicy i NAWET Tif-
fay'ego aresztuje.

Piknik

Tow. Młodzieży Polskiej Św. A-
lojzego Gonzagi przy kościele św.
Stanisława B. M., Grupa 1030
Z. N. P. w New Yorku, urządza
Wielki Piknik w niedzielę, dnia
I-go czerwca, 1824, w Ulmer par-
ku, w Brooklynie.

 

 

 

Ofiara Hudsonu

Wczoraj śmierć w nurtach
Hudsonu znalazło dwoje mło-
dych ludzi: 16-letni Michał Tay
lor i 19-letni Kachela Werger z
Brooklyna. L6dé preewrécita sig
wskutek silnego wiatru i utra-
ty równowagi. -Obydwa zniki
pod powierzchnią wody nim mo
zna było udzielić im pomocy, -
Poszukiwanie zwłok dotychczas
jest bezskuteczne, a policja nie
ma nawet nadziei wydobycia
zwłok z wody,

Wielki Piknik

T.wo Młodzieży Polskiej św.
Alojzego Gonzagi przy koście-
le św. Stanisława, Grupa 1030
Z N. P. w New Yorku urzą-
| dza wielki: piknik w niedzielę,
| dnia 1-go czerwca 1924 roku,
w Ulmer Porku, w Brooklynie.

Początek o godzinie 1-ej po
południu.
Kasa otwarta o godzinie |

12:30 po południu.
Dojazd do parku: B. RT.

Subway West End Line Coney
Island Train do 25-ej Avenue,
trzy bloki na prawo,

YONKERS, N. Y. '

Zmadumlem:

Niniejszem zawiadamiam wszy
stkie Polskie Kluby Demokraty-
czne w New Yorku i okolicy, iż
posiedzenie Delegacji Rady Pol.
Klubów Dem. odbędzie się dnia
22 maja rb. o godz. 8'ej wieczór,
w lokalu Klubu Dem. 56 St.
Marks Place, N. Y. Kluby, które
nie wysłały jeszcze swych dele-
gatów, proszone są, aby tako-

 

wych przysłały na wyżej wspom. |
niane posiedzenie.

W. Steinberg, seker.
29 E. 155 St. Bronx.

Kółko Mandolinistów
„Latnia"

NIEDZIELA25 MAJA
jest dniem, który powinniście
mieć w dobrej pamięci,

Zależy na tem Kółku Mando-
linistów, które z dużym nakła-
dem kosztów i pracy, urządza w
tym dniu piknik w Astoria Ce
sino Parku, Long Island City.

Pamiętajcie o tej dacie. Czytaj.
cie ogłoszenia i szczegóły,

Kupcie dziś bilet na ten piknik
i przyczyńcie się do osiągnięcia
dobrego celu, którego połowa do
chodu została przeznaczona na
cel. dobroczynny.
 

Wycieczkę do West Point
 

30-go maja, 1924 r. (Decoration
Day) urządza Sokół Gn. Tme w
New Yorku, luksusowym 3-po-
kładowym parowcem ,,Michigan",
gdzie dorocznym zwyczajem przy

| współudziale Polonii uroczyście
złożony zostanie wieniec u stóp
pomnika Tadeusza Kościuszki,
podczas czego wygłoszone będą
okolicznościowe mowy, a po u-
roczystości zwiedzanie Węst
Point.
Na statku przygrywać będzie

doborowa orkiestra do tańca. (x.
na biletu w obie strony $1.50.

Bilety są do nabycia: w Restau
racji „Domu Narod, 19-23 St.
Marks PL, N. Y., w Domu Narod.
w Bronx, 705 Courtlandt Ave., i
Druk, Polsk. „Columbus Press",
119 E. 7th St. N. Y.
Bufet zaopatrzony w smaczne

przekąski, kawę, herbatę i zimne
napoje. Statek wyruszy punktu
alnie o godz. 8:80 rano z przy-
stani Pier A, North River, Battery
Park, New York.

 

 
Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego! |
 

DO ORGANIZACYJ, TOWARZYSTW I CAŁEJ PO-

LONI W OKRĘGU KONSULARNYM N. Y.

RODACY!
Rozpoczynając dnia 15go pat-

dziernika, r. ub. kampanię na In-
stytut Naukowo-Badawczy Im.
Tadeusza Kościuszki w Polsce-
wyznaczyliśmy termin jej zamk-
nięcia na I-szy styczeń r. b., o-
kazała się jednak potrzeba prze-
dłużenia kampanii, ze względu na
komitety okręgowe i lokalne, któ
re'nie zdążyły się należycie zor-

1 ganizować i zbiórki w swych re-
jonach nie przeprowadziły,
W marcu, na obchodzie Kościu

szkowskim -została oficjalnie za-
kończona kampanja w samym
mieście New Yorku, ale w rzeczy
wistości zakończył ją Bazar Koś-
iuszkowski z obchodem majo-
wym. :
Obchody majowe, zorganizo-

wane we wszystkich niemal kolb-
 

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORMA"
Nieszkodliwy substytut: olejku rycynowego, Paregorie,
kropeli kojących syropów - Nie zawiera narkotyków

wana jest od zgórą 30 lat dzie
clom 1 niemowlętom dla usuwa-
nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,
biegunki i pochodzącej stąd go-
rączki, oraz do regulowania to-
łądka 1 kiszek;. pomaga ona w

Matki! Fletcher's Castoria ds

|

trawieniu; daje natur-lny nnbes
środków nasennych. Prawdziwa
nosi podpis W

e

njach okręgu "konsularnego no-
wojorskiego, zostały. wyznaczone
specjalną odezwą Komitetu Głów
nego jako stanowcze zamknięcie
kampanii.

 

Ogłaszamy tedy zbiórkę na Fun)
dusz Kościuszkowski za skończo-
ną. Zwracamy się do wszystkich
komitetów i jednostek, posiada«
jących. listy skłafkowe, certyfie
katy i pieniądze, ażeby je w naje
krótszym czasie wysłali do Kon-
sulatu Geńeralnego, 968 Third
Ave., New York City.
Te komitety, które jeszcze zbiór

ki u siebie nie zakończyły, to ko.
lonje, które kampanji u siebie nie
przeprowadziły, mogą to uczynić,
zwracając się do Komitetu Głów»
nego po informacje.
Zwracając się tą drogą do-ca-

łej Polonii w okręgu konsular-
nym nowojorskim, wyrażamy jej
nasze uznanie i serdecznie dzię-
kujemy za złożone składki na In-
stytut Naukowo-Badawezy Im.
Tadeusza Kościuszki, prosząc je-
szcze raz o deponowanie zebra«,
nych pieniędzy w Konsulacie, od
czego zaleinem Jest zamknięcie
księgi rachunkowej, ogłoszenie
sprawozdania i wysłanie całej ze-
branej sumy do Polski,

Główny Komitet Funduszu Bu-
dowy Instytutu Naukowo-Ba- ›
dawczego Im; T. Kościuszki ..

 953 Third Ave,, New York City.  

  

I'skladami świata.

lll

mi     
 

Sixth Avenue at 36th St.
 

Wielki Savings Bank
w srodku dzielnicy handlowej
ATA temu, gdy 14-ta ulloa 1 Sz6sta Avenue,stanowiły centrum dzielnicy handlowej NewYorku, Gręenwich odegrał rolę nader ważną.Teraź, gdy dzielnica ta posunęła się wgóręmiasta, Greenwich uczynił to samo 1 znów znajeduje blę w środku najbardziej skoncentrowanej"dzielnicy - otoczony największymi sklepami

   
I

|in|!

przy BejAve. i 36ej ulicy **

GREENWICH

SAVINGS BANK

w (Obydwa blura otwarte w poniedziałki od 9:30 rano do 7 wieczór,

OSZCZĘDZI

Jun arzy
“Mild

mvn/Mania: części tws-
ww
ren dolu tylko -jest

  

konio osczednościowe w
-Procent: jet

kxartainie do
ppm hogs 04
18090 Prepnlahcle tu ewa
plqnluauI- seressdra)«

Sixth Avenue at 16th St.

  
 
 
 
 

Wielki piknik

Złączone Towarzystwa Sokół

Polski, gniazdo 635. Zw. Sok. P.

i Tow. Synów Korony Polskiej,

w Astorja, L. I. urządzają wiel-

ki piknik, w niedzielę dnia 22

czerwca, br., w Liberty Parku.

Muzyka doborowa polska. -

Gra w kręgle o cenne nagrody.

Początek o godzinie 2-ej po po-

łudniu.

Piknik Mandolinistów

Nie wszyscy lubią tak zwaną

jazz muzykę. Niektórzy ludzie

a zwłaszcza, starsi i nieduwno z

Polski przybyli, cierpią do niej

większe lub mniejsze uprzedze-

nie. Faktem jest jednak, że na

ogół młodzież, a zwłaszcza ta tu.

taj rodzona najlepiej sig baw! i

tańczy przy muzyce Jazz.

Aby tę młodzież ściągnąć 1

ewentualnie zadowolić, to na pl-

knik Kółko Mandolinistów, na

25 maja zaangażowana zosta-

ła najdoskonaisza 1 najkosztow-

niejsza orkiestra Jazz Jaworow- |

skiego z Paterson, N. J.

Na pociechę lubiących polskie

tańce podkreślić należy, że zu.

chy te grający do radio różne

amerykańskie łamańce, rżną

również nowe I polskie obertasy.

Po prostu same nogi się skła-

dają przy tej orkiestrze, a kto

nie wierzy, niech się przekona.

 

 

DJABELSKI PROMIER

 

Promień ten _wynaleziony

przez angielskiego fizyka Grin-

della Mathews'a zabija na nie-

wielką odległość drobne zwierzę.

ta, a wynalazca obiecuje sobie

po nim o wiele więcej. Oto uwa-

ża 36 możliwo zatrzymywać nim

na odległość wszelkie motory

(samolotów, samochodów), oraz

wysadzać w powietrze składy

amunicji, naboje,. pociski etc.

Obecnie prasa francuska za-

mieszcza wywiady swych kore-

spondentów z angięlskim wyna-

laze

Oświadczył on, że jego pro-

mleń, który nie ma nic wapélne-

go z promieniem cieplnym, jest

natury zupełnie specjalnej.: Wy-

nalazca może go dowoli czynić,

widocznym lub nie.

Promień ten odgrywa rolę

przewodnika, po którym, niby

po drucie, można przesyłać p

elektryczny o bardzo wysokie

napięciu.

Na zapytanie, czy fakty za-

trzymywania w Niemczech fran

cuskich meroplanów dadzą się

wytłumaczyć jego promieniami,

oświadczył Mathews, że prawdo-

podobnie Niemcy są w posiada-

piu analogicznego promienia | za

pomocą niego wysyłają również

silny prąd elektryczny, zdolny

zatrzymywać motory samolotów.

Francuski uczony Charboun-

neau znany ze swych badań nad

„promieniami ultra - czerwonemi,

wyraził przypuszczenie, że pró-

mień Mathews'a należy do- kate-

gorji tak zw. prądów Tes,

Mikołaj Tesla, uczony: austrja-

 eki, odkrył już przedetrzydziestu

kilku laty specjalne prądy o sil.

nem napięciu, a bardzo krótkiej

fali, które następnie badał nie-

miecki uczony Hertz. 2

Dodaé nalety,te uczony fran-

cuski czynił doświadczenia z wy-

sylaniem fal elektrycznych dla

celów wojskowych (wysadzanie

w powietrze amunicji nieprzyja-

cielskiej) na żądanie rządu fran-

cuskiego podczas wojny, atoll

zawieszenie broni położyło ko-

niec tym doświadczeniom.

Przed rokiem p. Charboun-

neau podjął swe doświadczenie

na zaproszenie rządu angielskie

go.

Również 1 angielski wynalaz-

ca, Mathews, czynił podczas woj-

ny doświadczenia analogiczne we

Francji wobec reprezentantów

rządu francuskiego.

Mathews twierdzi, że wynala-

zek jego wymaga jeszcze wie-

le udoskonaleń i w tym też celu

wyjeżdza on do Zachodniej An-

glji, celem dalszych doświadczeń

w okolicach odosobnionych.

Trudno dziś wypowiedzieć sta-

| nowcze zdanie o "djabelskim"

promieniu.

Zdaje się jednak, że stolmy

wobec niezwykle donośnego wy-

nalazku. Zastosowany wraz z

gazami trującemi, w przyszłej

wojnie wywoła prawdopodobnie

rezultaty, wobec których zble-

dnie nawet ostatnia wojna, któ-

ra wówczas wyda się czemś tak

"niewinneem" jak dla nas woj»

ny napoleońskie.

Pamiętajcie o Funduszu

Piłsudskiego!

ASPIRYNA

Strzeżcie się imitacji

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzi-

wego wyrobu Bayer'a uznanego

przepisywanego przez lekarzy

przez mmiljony za doskonały 1
przeszło< dwadzieścią trzy lata

na:
Zasiębienie _*; /BólGłowy ;

I
Ból Zębów | Lumabgo
Ból Ussu * Reumatyzm

Nowralsję Bólo Wewnętrze

Przyjmujcie tylko "Bayera"

Tabletki Aspiryny, Każda całą

paczka zawiera odpowiednie

wskazówki. Wygodne . pudełko

z 12 tabletkami, kosztuje kij.

ka centów. Aptekarze również
sprzedają flskoniki z 24 1 100" ~
tabletkami. Aspiryna jest mar-

ką ochronną wyrobów ›Baye-
T'a Monoaceticacidester Salicy.

licacid.

   
3

NIEDZIELE, 25-GO MAJA 1924

"ółka Mandolinistów „Lutnia"
Ww NEW YORKI!

wzadza pierwszy w sezonie

PAMIĘTAJ!

 

WIELKI PIKNIK

W ASTORIA CASINO PARKU

przy Brpadway i Steinway ave., L. 1. City
  

POLOWA DOCHODU
NAFUNDUSZ WYSYŁKI NA FARMY BIEDNYCH DZIECI POLSKICH

Piknik odbędzie się bez względu na pogodę

ówWSTĘP TYLKO 50 CENT

Najdoskonalcza „Józą"'kfrkiemra Jaworskiego zPaterson,N. J
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DZIEJE MEZATEK

pm:

=Z§fik   (Ciąg dulszy)- Doprawdy,Tujtrzeba myśleć, żeby nie było jakiego skan-dali, a ten z dowcipami.-- A niech ona sobie myśli, Wierz mi, żeanity, uni ja, dziesiątki takich, jak my nie wy-myślą tego, co Tina. Bądź spokojna.Tina bawiła nowego gościa. Nieznacznie wy-szą z nim na taras. Przeszli w milczeniu wzdłużalel pod rękę. Panowały straszne ciemności.Wiatr świstał między drzewamii giął je co mlod-sze prawie do ziemi. Niekiedy podnosiłysię całezastępy opadłych liści i wirowały nad głowamiidących, Zgały przestrzeń błyskawice, jak ogni-stestrzały wypuszczone z luku, to znów czarne
jaĘleś ptaki z krzykiem, bijąc skrzydłami, wylaty-

wały z gęstwiny.

| Tina się zbrofa.

Był to ludzki świat pełen tajemniczych dróg,

katakumb, lupanarów, martwych piasków.

Człowiek, który z nią szedł, tkwił na jej wl-

dnokregu.

Oglądała go w myślach, usiłując odgadnąć,

z czem przyszedł i co jej grozi.

| - Jakim .cudem umknąłeś, Bohdanie? co za

nieostrożność pokazywać się tak jawnie! Nara-

zasz się na nieuniknione niebezpieczeństwo.

- A cóż innego robiłem przez lat kilka?

- Miałeś cel.

- Może teraz mam go również? -

| Tina drgnęła wewnętrznie.

obrony zaostrzył się, kierował słowami.

- Narażasz siebie i innych.

- Nie narażam już nikogo, oprócz siebie.

Wycofałem się z partji.

Nie odpowiedziała i węszyła, z której stro-

ny: grozi niebezpieczeństwo.

| - Dlaczego tu przyszedłeś?

| -- Kocham ciebie.

| - Cóż dalej?

- Nie wiem, Nie robiłem projektów.

maim żadnych planów.
- Jednakże skoro się żyje, trzeba je mieć.

ł Zadawała pytania, wchodziła w duszę Ko-
rota-Asklego boso, na palcach, z wytędonym, tłu-

mipnym oddechem 1 gwałtownem pragnieniem

wydobycia z niej najskrytszych tajników.

1 - Wiesz dobrze, Bohdanie, że między nami

ws‘pyatko było skończone.
| - Oprócz mojej miłości dla ciebie. Ty ba-

mhś się mną.
| - Owszem, kochałam cię.
| Weszli do parku, żeby się osłonić od szaleją-

cego wiatru. Wśród szumu miotanych drzew za-
ledwie można było rozróżnić słowa.

- Czemże ml grozisz?

- Nie wiem. Może zabiję ciebie i siebie.

j Serce Tiny uderzyło gwałtownie i jakby upa-

dlo w jakąś przepaść. Nie czuła go przez sekundę

w (piersiach.

- Chcesz mnie pozbawić życia za tó, że po-

jędie o wiecznej miłości nie leży w mojem uspo-

sobientu - roześmiała się ironicznie - Kocha-

łam ciebie, chociaż może w mniejszym stopniu,

ty mnie. Nie kocham teraz i nie chcę kłamać.

- Nie znam stopniowania, Tino. Dla mnie

S+, to wieczność, a wieczność jedną miłością.

- Ja cię przestrzegałem - mówił dalej, de
mnie śpi demon namiętności. Unikałem ciebie.
gnął cię ku mnie kaprys. Zdobyłaś mnie na

moje, a może i twoje nieszczęście. Byłem oddany

Nie

" mojej partji, a później to mię taka żarła tęsknota
tobą, takie pragnienie twojej miłości, że o

wszystkiem zapomniałem, o tem nawet, co było
religją moją od lat niemal dziecięcych, czemu
oddałem dziesięć lat życia. Kiedyśmy uciekali,

qc z głodu i zimna w lasach, ja nie czułem
tego tak jak moi towarzysze, bom myślał, że cie-
bie zobaczę. '

L - Pisywałam. Wiedziałeś, że z mojej mi-
łości do ciebie nic nie zostało.

| -- Wiedziałem, ale i ze mnie nie nie zostało.
Wycofałem się ze sprawy, która mi była najświęt-
szem prawem, bo już taki, jak jestem, na nic się
nie zdam, Straciłem miłość jedynej kobiety, któ-
raj kochałem Nie mam nikogo, sam jestem - je-
stem grobem.

| Ting na chwilę oślepił, zadziwił ten ogrom
mpoécl. Czyż już tak nic w jej sercu nie zostało
dlk niego? Czyż nawet jedną pieszczotą nie mo-
gh uspokoić tego człowieka, oddalić od siebie
w‘dmo porachunku?

Milczała. Badała siebie, badała Korotyńskie-
gd Zdawała się wywabić na zewnątrz całą jego
ludzką substancję i analizować z zimną krwią.
Cierpienia jego, skargi obchodziły ją tyle, co u-
marle liście pod nogami.

| Uezula wsobie bunt. Nie. Mogla tylko wten-
czas oddawać się, gdy ciało jej żądało tego, gdy
pdliło się białym płomieniem, gdy krzyk szału
pierś rozdzierał.

| Ale całować na zimno, kalać ciało sprzedaje
nym uściskiem...

| Nie, chociażby za cenę uratowanego życia.
| Czuła, że gdyby zbliżyła usta swoje do jego

ust, ręce jej szukałyby jego gardła *
| Niebezpieczeństwo groziło. Śmierć wyciąga-

la) ramiona. Ten człowiek nie kłamał, nie pozo-

 

al.
ł Myśli Tiny pracowały gwałtownie, Załamy-

wały się wnich różne kombinacje.

 

    

 

Obliczała szanse i groźne możliwości, Ka-
© rata umilkngé bojaźni. Prszomąłq zimną

w

ty coraz głupszy się robisz. |

Instynkt samo- |

 

W jakiejś chwili
przeszyła jej mózg.

Szepnąć słówko... Żandarm... Korotyńskinie
dałbysię wziąć żywcem... Byłaby uratowaną.

Odrzugila z dumą i wstrętem tę myśl.
Wydad go szpielom?!
Wiatr świstał i wył potępieńczemi jękami.

Coś jakbyrawodziło w głębi lasu.
Spadły plorwsze duże krople deszczu.
- Wracajmy! - rzekła głosem spokojnym.

-- Burza żaczyna się. (W domu jestem potrzeb-
na. Jutro d południu przyjdę tu.

Pożegnała go skkńeniem glowy
Patrzył na nią blady, posępny.
Podawano kolację.
Ktoś zapytał o dziwnego gościa, który zjawił

się wśród burzy i znikł, gdy wicher z trzaskiem
łamał stare drzewa.

Tina wzruszyła ramionami.
- Zawsze pozował na oryginala - rzekła

obojętnym głosem.
Była uprzejma dla gości i na pozór spokojna

-a chwilami oczy złowrogo błyskały i ziewała

ciągle.

Przystole pary bawiły się i w dalszym ciągu

błyskawiczna kongepcja

flirtowały zawzięcie. Nalewali podlotkom wino |

młodzieniaszkowie już podochoceni. Podlotki z

rumianemi buziami chychotały nerwowo. Flir-

towały oczami, znieprawione dreszczem utajonym

a niezrozumiałym, który im nagle przyciszał głos

i malował purpurowo policzki. Chłopcy już uświa-

domieni, czytali w nich, jak w otwartych księ-

gach. Hamowali jednak zbyt śmiałe wybuchy fir

tu, onieśmieleni swoją wczesną młodością 1 oto-

czeniem.

Ida, przyjaciółka i koleżanka Tiny, słuchała

-mrużąc gpdsinlałe oczy, opowiadań starego hra

biego Lawera, o którym mówiono, że już nie był

niebezpiecznym dla kobiet, chyba umiejętnością

rozpalania fich zmysłówdla... mniej zużytych.

Ida lu‘nla najwięcej jego towarzystwo pod

koniec wieczoru, kiedy blada, z drgającemi ner-

wowo ustami i błyszczącemi oczami, z książką

wręce pełną sensacyjnych opowiadań, zamierza-

ła oddalić się od samotnej syplalni swojej.

Długo/w noc widziano potem światło w jej

pokoju, a późnym rankiem zjawiała się senna, jak

by śmiertelnie znużona z zamglonemi i obojętne-

mi oczami;

Flirt panował elegancki, pański, Nie było de-

ptania po nogach pod stołem, dotykania kolan.

Oczami wyrażano najwyuzdańsze pożądania, naj

śmielszepropozycje, a postawy były wytwornie

spokojne, a ruchy powściągliwe, opanowane.

Rudnicki nie odstępował pani Niusi. Oczy ich

biegły ku sobie na spotkanie. Podobni byli do

dwuch prześlicznych różowych wstęg plany mor-

sklej, popychanych ku sobie przyciągają siłą, a

które roztrąci nazawsze w przeciwne wręcz stro-

ny silniejska fala.

Przy kawie i likierach zachwycano się kol.

czykami pani Idy, które mąż jej ofiarował w dniu

imienin. *.

- Cudowne, bajeczne!

Grykolski dopljał kawę 1 myślał o pasjansie.

Spojrzał ną uszy Idy i zaśmiał się wesoło.

- Okropne!

- Cof co?...

dny blask!

- Może blask od nich bije. Ale zwyczaj, po-

zwalający (torturować ciało, żeby wsadzić tam

błyskotkę w celu hypnotyzowania jej blaskiem,

mówi o zmroku godności człowieczej.

- Alek my to robimy dlatego, że uwielbiamy

piękno wę, wszelkich przejawach - bronity się

panie, trochę zawstydzone.

- NŚ oszukujcie, panie, chociaż mnie sta-

rego wygęj przecież ja dobrze rozumiem, że nie

torturujecie się gorsetem, który wam sine pręgi

zostawia ni. ciele, ani clasnemi bucikami! na nie-

bosiężnych obcasach, w których nogi wasze, mó-

wiąc nawiąsem, są podobne do kozich racie, ani

różnemi moduem! dziwolągami dla siebie samych.
- Nie chcemy słuchać!-wołały,
- A $zkoda, bo usłyszałybyście panie prze-

strogę, a raczej radę, żebyście nie obnażały smut-
nej prawdy, żeście towarem,

- Mężczyźni też obserwują modę.
- Al nie robią ofiary ami z ciała, mni ze

swej wygódy nawet, Czy jest taki mężczyzna,
który dla przypodobania się pięknym damom ści.
snąłby sotlle wątrobę 1 śledzionę żelazem, albo
kaleczył stoje ciało dla wprawienta blyskotek?
Zarówno jak średniowieczny, sentymeumnytru-
badur, jak! pawian, albo nowoczesny Don Zuan,
straciby chętkę do ekspensywnych miłosnych a-
fektów, gdyby mu szpagatami ścisnę!i żołądek...
A kobieta ani mrugnie...

- Nieznośny pan... widocznie pana nie ko-
chają niewiasty - wołała pani Niusia,

- W (przyrodzie męski rodzaj usiłuje podo-
bać się samiczce śpiewem, pięknem upierzeniem,
wesołemi bkokami, a u nas w tem wszystkiem

 

pan patrzy, co za cu

| panie się produkujecle - nie dawał za wygranę
Grykolski. -.

Gwarpowstał. Panie nie pozwalały inu dalej
mówić. Wnawuy od kolacji.

- Mędczyźni zabijają się wzajemnie, walcząc
0 miłość - krzyczała pani Ida.

- To szlachetnlejsze i nie poniżające, ale

drlinlenle‘ uwypuklaniem się przesyconych chło-
péw../to duchowy...

- E, nieznośny bo jesteś! - wstawiła Gry-
Rolska, wypychając męża na werandę - co za-
wiele, to zapriele...

---
«P (Olyg dalszy nastąpi) ' ~~

  

CZWARTEK,22

 

 

 

 

Jeden z najzdolniejszych lotników amerykańskich major Glen został raniony, gdy wskutek defektu
motoru latawiec spadł z wysokości 600 stóp

 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
  

« JERSEY CITY

Bal i Bazar

Klub Polskich Kobiet przypo-
| mina Polakom w Jersey City i

BAZARZE, ma-
jącym się odbyć w Domu Pols-
kim na Brunswick dnia 24go

 
 

 

  

Airm z Jersey (nv i Newarku na-

desłało gustowne i użyteczne fan-

ty.
Korzystajcie z ostatniej sposob

ności wesołej tanecznej zabawy

przed przerwą letnią.

Świetna muzyka prof. Wojta-

nowskiego i starania, Jakie dokła

da Klub Polskih Kobiet, aby za-

bawa jaknajlepiej się udała, da-

ją pewność, iz w wieczór ten i

młodzi i starsi znakomicie się

zabawią

Polski Uniwersytet Ludowy

Obywatele-Rodacy !

Dnia 24-go maja Polski Uni-

wersytet Ludowy urządza bal

połączony z bazarem w Domu

Polskim, pn. 187 Brunswick St.

Kto tańczyć lubi, niech pamię-

ta, że do tańca przygrywać bę-

dzie doskonała orkiestra profe-

sora Wojtanowskiego. Komitet

obmyślił też zabawę dla star-

szych. Przybywajcie sami i

przyprowadźcie krewnych, zna-

jomych, przyjaciół, a napewno

wszyscy doskonale się zabawią.

Cena biletu bardzo niska, tyl-

ko 50. a dochód przeznaczony

na oświatę i pomoc potrzebują

cym rodakom w Jersey City.

KOMITET.

NEWARK

Bal Stow. Mech. Pol.

W tę"sobotę, 24-go maja odbę-
dzie się piękny bal w sali Klubu

Oświatowego, pn. 285 Court ul.,

staraniem Stow. Mechaników Pol
skich. Program balu będzie uroz-

malcony wieloma niespodzianka-

mi. Do tańca przygrywać będzie

doborowa orkiestra, Wszyscy są

 

 

proszeni.
Unja Polskich Piekarzy, Lokal

nr. 338, w Newarku, wyszła na

strajk ze względu na nieporozu-
mienia między robotnikami i wła

Acicielami plekarh. Strajk potrwa

dopóty, dopóki właściciele pie-

karń nie zgodzą się na warunki

unji.
 

Zawiadomienie
 

 
z umcmywy Filji Newark i

Harrison St. Mech, Pol. odbędzie
się zebranie w ważnej sprawić,
w niedzielę, dnia 25go maja, 0
godz. 10ej rano w Klubie Oświa-
towym, pn. 256 Court ul., w Ne-
warku. Członkowie Stow. Mech.
Pol., interesujący się sprawami
Stowarzyszenia, raczą przybyć na
posiedzenie, gdyż wiele ważnych
spraw będzie wyjaśnione.

KOMITET.

W ubiegłą sobotę odbył się pię-
kny bal Kółka Samokształcenia,
na pięknie udekorowanej sali
Klubu Oświatowego, Liczne gro-
no gości, bawiąc się pięknie, nie
zapomniało i o sprawie  dobro-
czynnej dając podczas składki na
rzecz Komitetu Ratunkowego -
87.65. Składkę zebrały panny -
Marjanna i Józefa Cicha.

  

 

Znane powszechnie pośród Po-
lonji Tow. Związek Przyjaciół, u.
rządza wspaniałą wycieczkę ma-
jową w dziewiczym lesie, przy
Stuyvesant i Oakland Ave., w U-
nion, N. J, w niedzielę, dnia 25
maja. Odjazd w „jitney" i troka-
mi z Klubu Oświatowego, pn. 255
Court ul., o godz. 10-ej rano. Ko-
mitet zapowiada wiele niespodzia
nek i ogólne zadowolenie. 
 

 

Jeden z piękniejszych pikni-
ków urządza koło kawalerskie -
„Klub Życia" w niedzielę, dnia
22 czerwca w Washington Grove
Parku w Carlstadt, N. J.
Zabawa dla wszystkich we wiel

kim polskim parku ob, Grabow»
skiego,

Kto przyjdzie, ten się ubawi.
R. A. Borkowski.

 

Harmonja się bawi...
 

W więllję, dnia Wieńczenia
Grobów, (Decoration Day), t. j.
we czwartek, 20-go maja, Tow.
Spiewu Harmonia, urządza pięk-
ny Wieczorek Majowy w sali Pol
skiego Klubu Oświatowego, pn.
255 Court ul. Będzie to pierwsza
zabawa Hapmonji od wielu lat.
To też Harmoniści będą się ba-
wić, jak tylko oni umieją, a kto
tylko uczestniczyć będzie na Wie
czorku tym, ubawi się do syta
Na programie będzie śpiew chó-
rainy, solo tenor p. Donikowskie-
go i wiele innych niespodzianek.
Do tańca przygrywać będzie do-
skonała orkiestra.

NEWARK

Płonące spodnie?...

 

 

 
Gdzieś i kiedyś, ktoś wrzucił

parę spodni do kotła zupy w ku-
chni niejakiej pani Murphy. Kto
to uczynił i dlaczego, pozostało
do dziś wtajemnicy.
Drugą tajemnicą na podobień-

stwo powyższej, zanotował wczo.
raj w Newarku i dziś krąży py-
tanie: „Kto wrzucił płonące spo-
dnie do nowo budującego się bu-
dynku Louis'a Appel, pn. 120 El-
lis Ave., Irvington?"
Appel zauważył wczoraj rano

dym i płomień na dolnem piętrze
nowej jego budowli, Przybliżyw-
szy się do ognia, przekonał się,
że to były podrzucone płonące
spodnie, które w porę ugasił. Ta-
jemnica płonących spodni, jed=
nak nie jest dotychczas wyjaśnio
na.

Orgje samochodowe

Cztery osoby znalazły śmierć
podkołami samochodów wostat-
nich 24 godzinach w Newarku i
okolicy. Szereg rannych znajduje
się w lach h

Jennie Misuracco, dziecko 16
miesięczne, bawiąc się na pod-
wórzu przed domem, zostało przy
padkowo przejechane autem oj-
ca, Wypadek ten miał miejsce pn.
19 Frederick ul., Belleville, wezo-
raj wieczorem,
Agmeuka Errico, lat 11, stra-

ciła życie, gdy biegła przez ulicę
do sklepu spozyuczego dla mat-
ki. Najechał ją autem swoim Wal
ter Wuderman, .blisko nr. 330
Green ul., Synhurst.
Dwie staruszki, panie Margaret

De Pew i Clara Jacques, zostały
uderzone samochodem, gdy prze-
chodziły na drugą stronę St. Ge-
orge Ave., w Linden.
W bieżącym roku, 30 osób zo-

"współpracowników nazwiskiem

1 risa

WYKRYCIE AKCJI SPISKO-
WEJ NA WOLYNIU.
 

Warszawa, 1 maja. - Władze
wykryły spisek powstańczy na
Wołyniu. Spiskowcy przygoto-
wali się do zamachu, kierowani
przez organizacje bolszewickie z
Charkowa.

Dotychczas zlikwidowano or-
ganizację krzemieniecko-ostrow-
ską i równieńską. W ręce władz
wpadła wielka ilość materjału
dowodowego, między tem plany
i mapy wojskowe, składy broni
i amunicji, kasy 1 td. Aresztowa-
no około 100 osób, między temi
cały sztab tej organizacji.

Łącznie z tą sprawą zawieszo-
no „Nasz Kraj" w Łucku, przy-
czem aresztowano jednego ze

Alembowicza, Śledztwo wykaza-
ło, że był on dowódcą oddziałów
sposkowych na powiat łucki. -
Rewizja przeprowadzona u niego
wykryła materjał obciążający.

Stwierdzono też, że dowódcy
mieli za zadanie: 1) rozwinąć a-
gitację celem organizacji trójek,
piąteki dziesiątek; 2) werbowa-
nie członków z pośród kolejarzy
i wojskowych celem opanowania
objektów wojskowych i kolejo-
wych; 3) sporządzanie planów
mostów i dróg kolejowych; 4)
spalenie folwarków; 5) przygoto
wywanie składów broni i amu-
nieji; 6) zbieranie planów dyslo
kacji wojsk; 7) przygotowanie
danych personalnych, dotyczą-
cych wojskowych i urzędników
administracyjnych; 8) rejestra-
cja taboru i koni, Na czele ru-
tchu stał komendant gubernjal-
ny, który miał pod sobą komen-
dantów powiatowych, którzy
przewodzili komendantom gmin
nym. Kierownictwo całą akcją
spoczywało w Charkowie, a w
większych miastach Wołynia
znajdowałysię ajentury sztabu
charkowskiego. Główne dowódz»
two ruchu zbrojnego mieściło
się na Wotyhiu. Większa część
składów broni została wykryta
i skonfiskowane.
Członkowie organizacji rekru-

tują się wyłącznie z pośród o-
bywntell polskich narodowości

iej. Akcja
w województwie wołyńskiem
miała poprzedzić wybuch pow-
stania. Pośród aresztowanych o-
koło 100 osób ma się znajdować
naczelnik ruchu powstańczego.
Dalsze aresztowania trwają w

  

 

 

HEMOROIDY WYLECZONE
LUB ZADNYCH KOSZTOW

Ktokolwiek mem] na hemoroidy
nie zważaj Jego czaru,może być
rrdaon

Napiszcie tylko a potle Wam"mnp
lwi-nl w damn dfilolulmn BAR
JIM" budu-tlo zadowoleni, unnum-
11. w nm razie nie lcllelch nam win-
ni Anl nia,

DARLINGTON
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województwie

dywersyjna miała iść w dwu kie-

runkach:

Łuck - Kowel; 2) Ostróg - Row»

no - Sarny.

Pogrzeb Bronisława

Kozakiewicza

Paryż. - Odbył się pogrzeb

Bronisława Kozakiewicza, zna-

nego tłómacza dzieł Sienkiewi.

cza, Prusa i innych autorówpol

skich oraz czynnego działacza w

stowarzyszeniu Francusko - Pol-

skiem, Wpogrzebie brali udział:

p o $ e ł Chłapowski, personal

poselstwa i konsulatu, delegacje

różnych stowarzyszeń polskich,

oraz liczni przedstawiciele kolo-

nji polskiej. Nad grobem wy»

głosili przemówienia: dr. Motz

- imieniem kolonii polskiej, E.

Morel - imieniem towarzystwa

literatów, Menabrea - w imie»

 

niu rady administracyjnej Sto-

warzyszenia -Francusko - Pol.

skiego, Budziński - w imieniu

stowarzyszenia dawnych wycho

wańców szkoły polskiej w Bati-

gnolles, Hieronimko- w imieniu

migrantów polskich i Milkuszyc»

migrantów polszich i Milkuszye

- w imieniu stowarzyszenia So

kołów.

Kozakiewicz pochowany został

na cmentarzu w Montmorency,

gdzie spoczywają niemal wszy-

sey zmarli wybitniejsi

wiciele emigracji polskiej,
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Wszystki to cierpienia znikają po
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Nietawośny dla cale) KATRO
LEK żądajcie w Aptekach, /u agen-

tów Jub plarcte wprost do

w. WOJTASIASKI DRUG C0,

IH Brighton St. B . Mase.
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PASSAIC

Koło 54 P. S. L. „Wszwolegie"

zawiadamia, że posiedzenie mie-

sięczne odbędzie się w nledmle
25 maja, 1924 r., 0 godzinie 2-gej
po połudmu. na sali zwykłych
posiedzeń

Proszę wszysthch członków o
punktualne przybycie.

M. Kulpa, sekr.
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BOLSZENICKA FABRYKA

V berlińskiej sowieckiej „Nakanu
nie" ukazała się niezbyt dawno korespon-
dencja niejakiego S. Ł, Jabłonowskiego.
Komunista ten pisze z entuzjazmemi cal-
kiem) poważnie o fabrykowaniu ludzi w
Moskwie.

Fabryka ludzi, o której mowa, nazy-
wa się oficjalnie Cede - Centralny Dom,
albo też Dom Komuno-Wychowawczy na
placu Katarzyny. Straszna to instytucja.
Materjał jest żywy. Specjaliści sowieccy
przerabiają myśl, uczucie, temperament,
aspiracje, wolę -całą psychikę ludzką na
mechanizm, wszystkie jej atrybuty na fun:
kcję narzędzi.

Rząd sowietów - przyznaje komuni-
sta Jabłonowskij - zrezygnował z przera
biania już dorosłych ludzi na wiarę komu-
nistyczną. Postanowił tedy wyrabiać swo-
je własne maszyny ludzkie. Do fabryki
Cede brane są dzieci w wieku od Jat ośmiu.
Od tego czasu do lat 21 zupełnie dzieci te
są odcięte od świata. Światem dla nich jest
jedynie instytut i komunistyczna nauka.

Pierwszy okres fabrykacji trwa od 8.
do 13. roku życia. Jest to dkres t. zw.
przedzawodowej roboty. Kontrola nad-
zwyczaj ścisła, rozciąga się nietylko nad
każdym dziecka postępkiem, lecz nad każ-
dą czynnością psychiczną i fizjologiczną.
Jeżeli dziecko wykazuje najlżejsze objawy
„indywidualności burżuazyjnej", natych-
miast skierowane jest do
negogabinetu." Po dokładnych badaniach
- indywidualność dziecka szkodliwa dla
„Przyszłej Komuny", jest tępiona przy po-
moci' rozmaitych ćwiczeń z zastosowaniem
bezwzględnych rygorów.

Wokresie od 13 do 17 lat, gotowe już
maszyny mają przekonać władze, że są
bez zarzutu. Od roku 17 do 21 zostają
instruktorami. -Z chwilą, gdy kierownicy
przekonają się, że wychowańcy są nietyl-
ko niaszynami wykonawczemi, ale i dosko
nałemi maszynami teroryzującemi, wów-
czas otrzymują odpowiednie miejsca w fa-
brykach, czy urzędach, z gwarancją, że be:
dą idealnie funkcjonującemi częściami
składowemi społeczeństwa przyszłości...

Tak przynajmniej twierdzi na łamach
dzieńnika berlińskiego, komunista Jabło-
nowskij. Wroku ubiegłym, mieliśmy spo-
sobrio§é oglądać w New Yorku czeski po-
mysł teatralny o fabrykowaniu sztucznych
i dlatego że bezdusznych, więc bezwzględ-
nie L(loskonałych robotników. -Okropne
wrażenie wywierała fabryka „robów".
którą pokazywał nam dramatopisarz, pod-
dając pośrednio krytykę ustroju kapitali-
stycznego, wychowującego maszyny robol:
nicze.

Ale opis Jabłonowskiego; fantazję dra-
małopisarza w kompletny cień pogrążył.
„Wynika z niego jasno, że sowiecka fabry-

 

 

  

 

 

 

ka ludzi w Moskwie jest jednym z najbar-
dziej przeraźliwych zjawisk w wielkiem
państwie potworności, bodaj czy nie prze-
raźliwszem, niż okropności Czrezwyczajek
i Weikow. -Wfantazji teatralnej o „ro-
bach", sporządzonych z metalu zdarzył się
taki cud,że człówiek-maszyna zakochał się
'whiew przewidywaniom władz. -Naczal
twb moskiewskie przypuszcza, że podob-
ny cud z ludźmi żywymi w laboratorj
sowieckich przefabrykowanymi, już się
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zdarzyć nie może... Mądry rabinat komu-
"mistyczny nie zna, czy nie chce znać hi-

ię do'dyby cokolwiek utrudził
ef, to przekonałby się, że ilu by-

"Ayktatorów narodach, --,
j

sio!
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według swego widzimisię i dla swoich ce-
low.

Nie udała się ta sztuka nikomu. Nie
udała się carom. Zawiodła kajzerów. Na
próżno wysiła się kapitalizm, aby mózgi
ludzkie na maszynyzamienić, Nie uda się
labrykowanie ludzi i bolszewikom. Przy
największej (lokładności, przy najwięk
bezwzględności w niszczeniu 'kapitalist
nej demoralizacji", jak całą kulturę i cy
wilizację Tysięcy lat nazywają bolszewicy,
zawsze pozoglanie gdzieś w zakątku iskra

mierlelna pragnień i dążeń do wolno
ści. W pewnych momentach iskra ta w
płomień się zamienia. ~I pochłania z re
guły morderców indywidualizmu ludzkie
go, który jest podstawą idealnej demokra
cji, podstawą możliwegoszczęścia jednost
ki i całej ludzkości. wb.

AWANTURY SPORTOWE

Sport jest dziedziną, w której obowią›
zuje przedewszystkiemszlachetność, Praw
dziwy sportowiec w pojęciu np. anglika
jest to , gentleman". Tak sig zapatrują na
sport, wszystkie cywilizowane narody.

Wroku. ubiegłym bawił w Stanach
Zjednoczonych zasłużony weteran wielkiej
wojny i pierwszorzędny bokser, Francuz
E. Criqui. W walce o szampionał, która
miała miejsce w stadjum gry w piłkę w
New Yorku, Criqui został zwyciężony.
Szampjonat (utrzymany przez francuza w
przeciągu sześciu tygodni, zdobył włoch
Dundee.

I oto podczas tej walki, jak i po niej.
publiczność zgromadzona w stadjum, zgo-
towała Criqui'emu brutalną i niekultural.
ną „owację", Było to coś lak brzydkiego,
że prasa nowojorska fakt ten przemilczała,
nie chcąc, abyprzedostał się on, wpełnem
oświetleniu zagranicę. -Złamana została
kardynalna zasada sportowa. _Zamiast
dżentlemeństwa, objawiło się w całej swej
nagości, tanię i obskurne chamstwo.
nie dowiadujemysię, że po grze w piłkę
nożną Olympjady, pomiędzy partją ame
rykanówi ffancuzów, publiczność brutal
nie i wrogo wystąpiła przeciw ameryka
nom.

Oczywista rzecz, iż źródła amerykań-
skie oświetlają zajście w sposób przychyl-
ny dla swoich. Z poprzednich wiadomości
wiemy, że atnerykanie od początku poby
tu we Francji stawiali rozmaite żądania,
wywołując nieprzychylny dla siebie na-
strój opinii public&hej. Wbrew np. posta-
nowieniu Komitetu Olympjady, ameryka
nie zażądali stąnowczo, że filmowe zdjęcia
muszą być (wykonane niezależnie przez
firmę amerykańską.

Powody więc do nieprzychylnego na-
strojudla głaczów amerykańskich by
Ale pomimoto awantura wśród publicz-
ności, która skończyła się nawet poturbo-
waniem dwiich studentów amerykanów,
nie może w żadnym razie zasługiwać na
usprawiedliwienie.

Jeżeli w sporcie dwie stronynie mogą
zdobyć się ja szlachelną bezstronność i
kurtuazję, to trzeba powiedzieć, że kultura
szwankuje. |

Smutne (to objawy, bardzo smutne.
e » »

BOM/S DLA WETERANÓW
| | UCHWALONY
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Przeszłą cztery miljony weteranów ar

 

 mii i floty $tanów Zjednoczonych otrz
ma t. zw. bonus, czyli nagrodę za służbę
dla kraju podczas wielkiej wojny. Senat,
idąc w ślady Izby niższej kongresu, prze-
głosował veto prezydenta.

Pięć lat toczyła się o bonus walka.-
Przeciw, wyłoczył ciężkie działa kapitał,
który wcale (nie miał ochoty wynagradzać
weteranów. |Murzyn zrobi swoje, niech
idzie prerzidjanowie z Wall Street, z któ-

rych żaden życia swego szacownego by na

hazard wojny nie wystawił, wołali obłud-

nie, że patriotyzm powinien być bezpłat
nyi że żołnierzowi ubliża nagroda za jego
służbę dla djcęg'zny. W (en sposób wal-
cząc, ci pandwie zdołali wpłynąć na zmar
Jego prezydenta Hardinga, że veto swoje
na projecie bonusowym postawił. .Ale te-
raz, chociaż prezydent Coolidge, ulegając

wpływom, znowu śladempo-
przednika stego, sprzeciw wyraził, Kon-

gres prawo bstatecznie i nieodwołalnie u
chwalił. -|

„Zaznaczaliśmy dawniej, że sprawa bo-
'nusu powinha być dawno załatwiona. Ale
stała się ona piłką w rękach politykierów,
wywołując tałkiem naturalnie wśród sa-
mych weleranów niesmak i obrzydzenie.

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL

_ SKIMIp FuNbplsz PiESUDSKIECO -
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| -OBYWATEL Kułakowski zu.
[ pełnie słusznie dowodzi, że ende-

| cy i komuniści są największymi

wrogami Demokracji; że cho-

ciaż różnemi kroczą drogami, to

jednak zmierazjy do jednego ce-

lu - do zniszczenia Demokracji.

Oprócz tych dwóch wrogów

Postępu, jest jeszcze" trzeci

wróg, który może nie tak silny,

jednak nie mniej niebezpieczny,

gdyż działa jak kret - pokry-

jemu. Wrogiem tym jest nędzny

groszorób, udający postępowed'i

demokratę, a w gruncie rzeczy

dążący do utrzymania rzesz lu-

dowych w dalszej ciemnocie i

w zależności od sprytnych wyży›
| skiwaczy,
7 Jeeli groszorób taki działa na
zwykłym terenie groszoróbstwa,
handluje np. Sledziami lub lekar-

| stwem na odciski, to działanie
jego dla szerszego ogółu nie
jest zbyt szkodliwe; -lecz jeśli

| groszoróbtaki wkracza na teren
| działalności społecznej i pod ma-
ską nauczyciela ludu zaczyna u
prawiać nędzne |groszorobstwo.
wówczas staje się on tem niebez-
pieczniejszy, im większy wpływ
posiada na masy.

Ponieważ prasa jest najpotei-
niejszym czynnikiem kształcą
cym, nieszczęściem społecznem
wprost jest, gdy nędzny groszo-
rób ma możn wywierania na
nią swego wpływ

 

 

  

 

   

Wśród polskiej prasy wychodz»
czej istnieje cały szereg pism,
które nie służą idei, lecz kilku
miernym a zarozumiałym jed-
nostkom, zarażonym gorączką
szybkiego zbogacenia się. Ideo-
we pisma stanowią nieliczne wy-
jatki. .

 

Typowym przykładem pisma,
służącego „ideałom" groszorób-
stwa i nędznego karjerowiczost-
wa jest znana niektórym czytel-
nikom tak zwana „Ameryka-E-

wytycznej, bez żadnego kierun-
ku, bez żadnej idei; w dodatku
pismo to jest zupełnie martwe,
zapełnione strzyżonemi artyku-
łami z gazet polsko-amerykań-
skich 1 krajowych. Dowodem te-
go jak martwem jest to pismo
i jak martwem jegt zaintereso-
wanie czytelników tej nędzy
sztuki dziennikarskiej, jest fakt,
że niedzielny numer tego pisma
zapełniony jest tym samym -
ale to dosłownie tym samym -
materjałem, jaki wypełniał nu-
mery w ciągu tygodnia, - tak
że czytelnik, skazujcąy się ma
czytanie tak zwanej "Ameryka

  

mdłości przezuwać artykuły no-
życzkowe, które przezuł już raz
w ciągu tygodnia.
Ktoś jednak może powiedzieć,

że mimo wszystko ludzie pismo
to czytają. Tak, czytają, lecz nie
dla wartości dziennikarskiej, li-
terackiej lub ideowej, bo tych
zalet wspomniane pismo nie po-
siadało, nie posiada i posiadać
nie będzie, gdyż pan Paryski,
wydawca, zgodnie z semickiemi
tradycjami zbyt silnie wierzy w
potęgę dolara.
Cóż jest więc powodem slab-

nącej już dzisiaj poczytności
„Ameryka - Echo"? Odpowiedź
krótka - HUM - BUG.

Początkowo tak zwana „Ame
ryka Echo" cieszyła się większą
poczytnością, albowiem większa

iiemnota panowała wśród wy-
hodztwa, a więc i silniejsza by-

ła wiara w HUMBUG. Dzisiaj
wiara w humbug słabnie, to też
słabnie i poczytność humbugier-
skiego pisma i słabnąć będzie
w miarę wzmagania się uświado-
mienia chłopa iż robotnika pol.
skiego na wychodztwie:

„„Pan Paryski, "czystej" wody
Aryjczyk, uchodzi za nauczycie-
In ludu polskiego na wychodtwie,
co zresztą sam o sobie przy ka-
żdej sposobności głosi.
Gdyby pan Paryski chciał

„kształcić lud tylko przez tak
zwaną „Amerykę-Echo", to nie
wiele dolarów zarobiłby na tem
„bezinteresownem kształceniu",
gdyż dziennikarskich flaków z
olejem nawet najbardziej nie-
wybrednynie jada. Pan Paryski
obrał inną drogę "kształcen
konserwowanie ciemnoty 1 zaba-
bonów wśród ludu wychodzczego
i na tej dzi ści „oświato-
wej" wyszedł nie gorzej od prze-
cietn księdza rzymsko-kato-
lick $$. N t

  

 

II -NA MARGINESIE DNIA

| „pisze

HAKI-BEY

cho". Jest to pismo bez żadnej /

Echo", musi powtórnie, aż do /
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W celu szerzenia oświaty
wśród ludu wychodzczego pan
Paryski poleca w tak zwanej
„Ameryce- Echo" między innemi
takie kształcące a pouczające
siążki:

   

„Genowefa ksi
bia, pustelnica,
jeszcze nie czytał tej arcy
kawej powieści o Genowefie,
powinien to natychmiast u-
czynić. Jeśli chcecie zakoszto-

| wać przyjemności
chodzi od zwi
puszczy i krain nieznanych."

 

w

  

WPolsce takie brednie sprze-
dawano w składach dewocjona-
lji po 20 gros pan Paryski z

| miłości dla „oświaty" sprzedaje
| tylko po 0. Wzruszające,

 

  

  

Obok „Genowefy" pan Pary»
ski zaleca antyklerykalną rzecz
„Worek Judaszów" tylko za 40
centów. Skąd taka różnica w ce-

| nie? Stąd, że pan Paryski dosko-
nale rozumie, iż trudniej jest
„nabrać" człowieka wyzwolone.
go z pęt klerykalizmu. Pan Pa-
ryski jest genjalny. Potrafi
sprzedać swemu czytelnikowi na
wet ŚWIĘTĄ GENOWEFĘ W
„WORKU JUDASZA", Jest to
większa sztuka, niż sprzedanie
komuś KOTA W WORKU. Cho-
ciaż pan Paryski i to też potrafi.

 

Pan Paryski, uważa katoli-
cyzm za zaporę na drodze postę-
pu i dlatego zwalcza go przez
polecanie książek antykatoli-
kich; by jednak zwycięstwo było
zupełne, pan Paryski taką nie-
zwykłą „cenną! rzecz zaleca
swym czytelnikom:

„Wyklad lekcji i Ewangelji
na wszystkie niedziele i świę-
ta. Pomyśl sobie tylko, w
stkie lekcje i Ewangelje czy-
tane po kościołach katolickich

| w niedziele i święta możesz
mieć w domu pod ręką w jed-
nej księdze. Kiedykolwiek mo.
żesz je sobie przeczytać i nad
niemi rozmyślać. Prócz tego
księga ta zawiera nabożeńst-
wa domowe i dla chorych,
msze św., drogę krzyżową o-
raz życiorysy świętych Pań-
skich czczonych _mianowicie
przez lud polsko-katolicki",

  

   

60 k
Jeżeli dodamy, iż dla równo-

wagi duchowej i umysłowej pan
Paryski poleca gorąco ludowi
polsko-katolickiemu książki „Do«
kąd kler prowadzi Polskę?", to
odrazu zrozumiemy "ideowość"
p. Paryskiego i jego tak zwanej
. Amery kn-Erhol', .

Dalej. W górnej części szpal›
ty swej nadobnej „Ameryka-E-
cho" pan Paryski tak zachwala
„pismo święte" :

„Czy ty człowieku czytałeś
już pismo święte? Biblja,
czyli pismo święte jest naj-
większem dziełem .literatury
wszelkiego (sic!) czasu. Mi-
ljony ludzi życie kładło w
obronie prawd, które pismo
święte zawiera. Twa Wiara
oparta jest na piśmie świę-
tem, a pomimo to czy ty kie-
dykolwiek c z y t a ł e ś pismo
święte?" ,
Zag w dolnej części tej samej

szpalty znajduje się ogłoszenie
o książce p. t. „Czy pismo
te jest nieomylne", zbijającej
„pismo święte", w obronie któ-
rego miljony położyły życ I-
deowy jest pan Paryski?
prawdat? .

Nie na tem koniec, Bezintere-
wowność i ideowość pana Pary-
skiego nie zna granic. Czytajcie
tylko uważnie:

„Darmo 3 książki i horos-
kop życia twojego, czyli pla-
neta. Kto przyśle 106. na prze
sylke i parę adresów swoich
znajomych".
Panu Paryskiemu tak chodzi

o oświatę ludu polsko-katolickie-
go, że nie waha się rozdawać dar-

  

  

  

  

ge, że tenże pan Paryski w swo-
jej "Ameryka Echo" poleca do
czytania jeszcze i senniki egip-
skie "Cztery rzeczy ostateczne,
czyli trąby jerychońskie" i inne
niezwykle "kształcące dzieła", to
dopiero zrozumiemy ogrom pra-
cy "oświatowej" pana Paryskie»
go.

Przytoczone powyżej próbki
„ideowości" tak zwanej „Ame
ryka-EchB" są tylko słabą ilu-
stracją całego tego humbugu,

i jaki pan Paryski uprawi od 40
lat wśród wychodztwa przy:

 

W. F. SEVERA C0.

 

Czy próbowaliście maść

Severa's Esko

na świerzbiące wyrzuty?
Cena 50 centów

WSZĘDZIE W APTEKACH.

CEDAR RAPIDS, IOWA

 
krywką pracy narodowej i oś.
wiatowej.
Tego rodzaju szkodnictwo se-

nator Woźnicki wytknął bez o-
gródek panu Paryskiemu, za co
pan Paryski postanowił się zem-
ścić na senatorze. A zemścił się
jak ostatni snob, lichy dorobkie-
wicz i ostatniego rzędu amery-
kanski groszorób, pozbawiony
jakiegokolwiek dżentelmeństwa.

() zemście tego groszoroba i
humbugiera, grasującego przez
lat czterdzieści na wychodztwie
pomówimy w następnym nume-
rze.

Z. PRASY10 PRASIE

W„Dzienniku
czytamy:

„J. E. X. Kardynał
Mundelein potwierdził wczoraj
śficjalnie, iż Przewielebny X.
Fr. Gordon, C. R., Relegat XX.
Zmartwychwstańców na Stany
Zjednoczone i Kanadę, oraz Za-
rządca „Dziennika Chicagoskie-
go", otrzymał odznaczenie Ojca
św. w postaci krzyża „Pro Ec-
clesia et Pro Pontifice" ustano-
whonego przez papieża Leona
XII"

 

Chicagoskim"

J. W

A więc pogłoski o infule bi-
skupiej okazały się nieprawdzi.
we. Dla Polski można pracować
i bez infuły, jeżeli tylko kto dla
niej szczerze pracować pragnie.

6 6 +
„Dziennik Ludowy" omawia-

jąc katolicki nietakt posła Wró-
blewskiego, pisze:

„Z odpowiedzią pana posła
nie możemy się pogodzić. Polski
urzędnik państwowy, szczegół.
nie tak wysoko postawiony, w
tym naogół biorąc protestanckim
kraju, nie powinien do polaków,
pragnących dokumentować swo-
je uczucia narodowe polskie -
odnosić się po reymsko-katolic-
ku. Oficjalni przedstawiciele
Polski powinni być tolerancyjni.
Przytem, jak z treści listu „Spój
ni" wynika, wcale przecież tam
się nie mówi, że pana posła za-
praszajg dla ,, zadokumentowa-
nia przynależności do Kościoła
Narodowego". A skoro tego nie
powiedziano, to i pan posel, na-
szym zdaniem, całkiem niepo-
trzebnie, bo ze szkodą dla Pol.
ski, poczynił zastrzeżenia, iż
„jako katolik, nie uważa za mo-
źliwe uczestniczyć w obchodzie".
Niefortunna motywacja pana

posła Wróblewskiego, może w
przyszł sprawić to, że my,
socjaliści polscy, a i cała lewica
wychodztwa tutejszego - bę-
dziemy musieli z rezerwą odno-
sić się do tych oficjalnych przed
stawicieli Polski, którzy wpierw
są katolikami, a potem dopiero
polakami. O ile o nas się rozcho-
dzi, to nas było stać na zerwa-
nie z amerykańską partją socja-
listyczną, byle w miarę sił po-
magaś Legjonowi Piłsudskiego i
dokumentować, że dla nas Pol.
ska - to wielka rzecz."

owled2i

dlledakcj'l

Rosjaninowi, - Książki dla. dzieci
otrzymaliśmy. Dziękujemy.

  

 

 
 

Fraternity Fiag Co-  

  

 

   

   

 

Chor.cie, odznaki
ków
     

European Phonograph
& Piano Co.

Ave A & 10th Street, New York
Gramofony, Pianole 1 Pianias

za gotówką lub na spłaty
Katalog przyślemy darmo.
Polskie płyty 1 Musie Rolls

 

mo sznkETBilsko Thira Avenue
Dajemy najtańsze kursw we wiaanym
mos dese | adlerostatniej .diwaraatujemy otreymante vovectenta
Kiesy Parte i więczoram,

kowrtaTNY KUMS #20,
  

   

Ojcem Chrystusa według. kościoła,
był Pan Bóg. a święty Józef, mąż mae
tki Chrystusa, był tylko opiekunem.
Z pewnością możemy powiedzieć tyl
ko, że ojcem Chrystusa był syn dzia»
dka Chrystusa

Czytelnikowi J. G. --Miesięcznik
„Twórczość * Młodej Polski" nie jest
namznany Artykulik nadesłany kwa
litfkuje się do płatnych ogłoszeń.

Czytelnikowi W. 8. z Bayonne. -
Siostra Wasza must być zaliczona do
kwoty, zanim uzyska wizę w
lacie amerykafiskim

Przed uchwaleniem bilu Johnson
mogło z Polski rocznie
36.000, a obecnie tylko 9,000 Polaków.

Czytelnikowi J. K. z Linden. -
Możecie sprowadzić tong pore. kwo-
(q. Ocrycle. rdy pojedziecie do Pol.
ski osobiście, to sprawę tę ralatwiclo
prędzej. Musicie przedstawić wła.
dzom metrykę ślubu, wysłać affidwyit
- no i przesłać żonie pieniądze lub
szytkartę *

Cayteinikowl J. W. z New Yorku.
Dzierzyński jest prawdziwem nazwi.
«kiem komisarza _bolszewickiego
Dzierżyńskiego. Dzierżyński jest 2 po
chodzenia Polakiem | posiada nawet
krewnych w Warszawie. Dokladnego
pochodzenia ani życiorysu Drierty®-
sklego nie znamy

+ 6 »
Czytelnikow! J. Z. z Hartford. -

Prenumerata została opłacona do 13
listopada r. b. Trudno jest nam od-
powiedzieć, czy adwokat Wasz nie u.
szukuje Was. nie znając ani nle wie
dząc, co to jest za wynalazek, Napl.
srcie do Waszyngtonu do Biura Pa.
tentów 1 dowiedźcie się, jak sprawa
Wasza stol.

   

Nic tak nie działajak

ANALAXI

POLSKIE BONDY
arkowe #-procentowe 1920 roku.

Polskie Państwowego Kanku 6 procmtasta: Warszaty
»przedajemy | ceny za

podajemy, bezpłatnie
PLA
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FUTRA *
ZAMÓWIENIE

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki | reparacja tako-
wych. - Przyjmuje pracow-

mia kuśnierska
A. ROŻEK

327 E. 14 St, New York City
w   

ADWOKAT i
JOZEF HELLER

239 test tam Gtrośt, New York Cy
sawindamin o swoim powrocie

#. Kurosz
preriara noromeacra mięs:
Ime e + we witutejesych i krajowychć

 
POLSKA LECZNICA

Dr. Michal A. logolewies
POLSKI LEKARZ

68 Second Ave, New York City

W nistalale podtug umowy,
Telefon, Dry Dock 2428 "

AKUSZERKA
porad berpiatais

Trzydzieści int praktyka.
Mra. Vasahlo, 168 West 24th st
hone, Watkin 5781 -Ground Floor
-------
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W SPRAWIE FUNDUSZU STYPENDJALNEGO

DLA STUDENTÓW Z. POLSKI
 

KOMUNIKAT XXI 
Rodacy!
„Już prawie od roku kołaczę do

waszych serc i apeluję do was
na łamach gościnnych pism pol.
skich wsprawie niezmiernie dla
nas i dla Polski ważnej w obec-
nej dobie - w sprawie zapomogi
dla biednych a zdolnych studen-
tów z Polski, udających się na
studja do Stanów Zjednoczo-
nych Ameryki Północnej.

Pierwszym celem tego fundu-
szu jest pomaganie biednej a
zdolnej młodzieży polskiej w
zdobywaniu pożytecznej dla
Polski wiedzy. Jednocześnie
umożliwimy naszej polsko-ame-
rykańskiej młodzieży uniwersy-
teckiej wejście w ściślejszy kon-
takt z młodzieżą rdzennie .pol.
ską, w celi zapoznania się z mo-
wą czysto polską, i poćrednixz
życiem polskiem.

Drugim, nie mniej ważnym
celem, jest ożywienie stosunków
pomiędzy młodzieżą polską i
amerykańską, aby w ten sposób
chociaż po części zainteresować
młode pokolenie amerykańskie
sprawami Polski i do Polski je
przychylnie usposobić.
Stany Zjednoczone odgrywa»

ją i odgrywać będą coraz waż-
niejszą i coraz bardziej decydu-
jącą rolę w życiu międzynarodo-
wem, Każdy naród, czy to azja-
tycki czy europejski, wie o tem
i stara się się o ile możnościoży-
wić stosunki z narodem amery-
kańskim i przychylnie go dla
siebie usposobić. My o tem w
gazetach nie czytamy, bo takie
rzeczy nie są sensacyjne! - ale
natomiast faktem jest, iż inne
narody już od dawna pracują
nad sprawą wymiany młodzieży
uniwersyteckiej ze Stanami
Zjednoczonemi, Pracują gorli-
wie, po cichu, ale pracują wy-
trwale i planowo, - od samego
fundamentu. Przysyłają swą
młodzież na studja do Stanów
Zjednoczonych i dają młodzieży
amerykańskiej sposobność stu-
djowania na uniwersytetach w
ich krajach, Gdy powstanie
gmach wspólnej przyjaźni na
fundamencie wspólnego pozna-
nia się, taki gmach nie runie od
pierwszego lepszego wiatru; po-
nieważ zbudowany będzie na
twardej skale, a nie na piasku!
W roku szkolnym 1922-23 na

uniwersytetach amerykańskich
było około 7,600 cudoziemców,
zd 105 różnych krajów. Special-
nie przyjechali oni tutaj w ce-
lach zdobycia wiedzy i doświad-
czenia, aby mogli później z
większym pożytkiem pracowa?

dla swego kraju i dla stosunku
ze Stanami Zjednoczonemi,
Stosownie do statystycznych

danych, które dotychczas pozy.
skałem, najwięcej było Chmczy-
ków, bo aż 1,492. Drugie mił
sce zajęli Japończycy,
jąc do Stanów Zjednoczonych na
studja 653 studentów. Z Belgji
było $1 studentów i studentek,
i każdy (8) z nich otrzymał (a)
stypendjum od właściwego Ko-
mitetu Stypendjalnego w sumte
51,200 rocznie i koszta podróży
pierwszą klasą. Francuzów By-
ło około 50. Z Anglji 8 studen-
tów dostało stypendjum w gu-
mie $1,500 rocznie każdy, i kil.
kudziesięciu mniejsze zapomogi
(tak zw. Rhodes Scholarships!
dla studentów amerykańskich,
udających się na studja do An-
glji. O tych stypendjach i o
wpływie ich na stosunki amery-
kańsko-angielskie każdy inteli-
gentniejszy czytelnik wie. Kra-
je skandynawskie (tak zw.
Szwecja, Danja i Norwegja)
utworzyły Fundusz Stypendjal.
nydla 20 studentów z'tych kra-
jów do Stanów Zjednoczonych, i
dla 20 Amerykanów, udających
się na sutdja do uniwersytetów
skandynawskich. Pewien wply-
wowy członek Skandynawskie-
go Komitetu  Stypnedjalnego
(The American . Scandinavian
Foundation) poinformował mnie
niedawno, że pobyt studentów
skandynawskich w Stanach Zje-
dnoczonych i odwrotnie, już się
daje odczuwać w przychyln
stosunkach pomiędzy Stanami
Zjednoczonemi i tymi krajami.
Nawet Czecho-Słowacy, Litwini
i Estończycy mają stypendja
dla swoich studentów, udają.
cych się na studja do Ameryki.
Dowiedziałem się niedawno, iże
i Greoy w Ameryce zaczęli two-
rzyć $100,000 Fundusz Stypen-
djalny dla Studentów z Grecji.
W pierwszych paru tygodniach
kampanji wpłynęło na ten cel
$25,000 z drobnych ofiar. „„

A co myśmy zrobili? Chg“;-
lem powiedzieć, co my, Polacy,
zrobiliśmy w kierunku utworze-
nia funduszu takiego dla swo-
ich studentów? Apeluję (do
cztero - milionowego społecz
stwa o $25,000 już od roku, i ja-
ki skutek? Słowo daję, że ig
wutydzę powiedzieć Ameryka-
nom i innym narodowościom, ile
Polacy złożyli. na ten cel, bo ''by
się wyśmiali ze mnie i z o-
ich współziomków. Powiedzieli»
by mi może drwiąco, że na (je-

dnem polskiem weselu "boofle-

gerzy" więcej by zarobili czyste-

  

 go dochodu, niż cztero-miljono-

 

KORESPONDENCJE

 

COHOES, N. Y.

Sprawozdanie z Wiecu Sermon
Woźnickiego
 

Osadę naszą odwiedził szanow-
ny gość z Ojczyzny, senator i wi-
cemarszałek senatu Rzeczypospo-
litej Polskiej, ob. Jan Woźnicki.
Wiec rozpoczął się o godz. 7:45
wieczorem, Ob. Adam Janowski
otworzył go w imieniu całej Po-
lonji, powołując na przewodnie
czącego znanego Poloni obywa
tela Wilhelma Holńskiego. Prze-
wodniczący- poprosił na sekreta-
rza ob. Michała Cybulskiego. -
Driatwa p h
hymny amerykańsa i polski, a

akompanfowała im na pjaninie

córeczka państwa Maćkuś.
Pierwszy przemawiał ob. Jan

Gołębiowski, orgxmmlor kółek
P. S. L. ,.Wyzwolente", nawolh-
Jac rgromadzonych do organizo-.
wania się, Drugi z rzędu powoła«
ny został przez przewodniczące-
go Senator Pan Woźnicki. Zgro-
madzona publiczność wstaje z
krzeseł, witając miłego gościa
długimi oklaskami. Przed mową
podelzln do Senatora czterolet-

nia dziewczynka, podając Sena-

totowi ładny bukiet z białych i

czerwonych róż. Senator, uścis-

nawszy małej dziewczynce dłoń,
zaczął przemawiać do zebranych.

Senator mową swoją zrobił na

wszystkich głębokie wrażenie. w

słowach mocnych i dobitnych

przedstawił on obraz ternzmej-
sze) Polski, Je) zmaganie się z

HEMOROIDY WYLECZONE
LUB ZADNYCH KOSZTOW

Ktokolwiek cierpi na hemoroldy
nie 08 jek
pr acc a oe
tac \wmmku or

w dome."
Zeke bedatecle unnum-
gio eee texte oe deasenats mess
bm
w Limavon

Tm Kuro Kun-u» City: Ho.

 

 

Jego czasu mote być,

przeciwnikami wewnętrmyml i

zewnętrznymi, oraz zmaganie się

żywiołów postępowych ,i demo-

kratycznych z reakcją i klasdmi
uprzywilejowanemi, o prawa fla

najszerszych mas ludu polskiego.
Zobrazował również stan szppl

nictwa w Polsce, gdzle przy
mocy ludzi ucziwie prncujqcych
pośpieszne się rozwija.
Mowa «Senatora Wotmcklcgo

zrobiła nawet wrażenie na tych,
którzy z początku nie byl) prpy-
chylnie nastrojeni do wiecu.
Na zakończenie wiecu dziatwa

odśpiewała razem z Rózią Maé-
koslówną przy pjaninie Mama

Vieo si
ogodz 11ej. Będzie on pamlqlka
na długo w Cohoes, N. Y.

+ Zebrano następujące sumy:) 7
Od byłego Tow, Im. Józefa

Piłsudskiego . . $
Imienna kolekta 51.00

1.80
wack

 

Z kapeluszy i za kokardki

Razem 304.85
Datki imienne złożyły nastę-

pujące osoby: ->

   
   

  

     

  

Katarzyna Żyromska .... (1.00
Michał Cybulski, sekr.

i
 

i
Roman Żyromski «..a» 10.00
Władysław Czaja « 1.00
Piotr Wróbel .. 1.00
Jan Maćkuś . 1.00
Jan Student 1.00
Paweł Sołtys . 1.00
Jan Guzek .. . 1.00
Piotr Czarhopy . 1.00
Eugenja Mormul , « 1.00
Adam Janowski . + 100
Ignacy Maćkuś , „ 1.00
Wilhelm Hoiński. « 100
Michał Cybulski . « 1.00
Józef Woźniak . . 1.00
Jan Rogowski . + 1.00
Konstanty Ogniewski , 1.00
Antoni Tkacz ...... „ 1.00
Wawrzyniec Zarzycki 1.00°
Adam Jakubski .... 1.00
Polski Żołnierz 1.00
Zofja Łukaszek 1.00

 

  

 

Na lewo Ruth Silverman i Jean Albert dostarężyły wiele uciechy
swoim znajomym ćwiczeniami podczaś „Dnia PanieA"w Van

Courtland Parku

 
we społeczeństwo polskie w
Ameryce dało na Fundusz Na-
ukowy!
Czy tak źle miałoby być z na-

mi?
Chcę wierzyć, że nie! Jestem

pewny, iż dużo rodaków popar-
łoby tą sprawę więcej czynnie,
gdyby wiedziało, że zakreślony
program będzie wprowadzony w
życie natychmiast. Tym odpo-
wiadam, że ich życzeniom za-
dość się stanie, ponieważ już we
wrześniu będziemy mieć studen-
tów z Polski, dzięki pomocy fi-
nansowej z Funduszu Stypen-
djalnego. Ilu studentom będzie-
my mogli dać pomoc - chociaż
tylko pomoc, a nie tak wielkie
stypendja, jak inne narodowości
dają swoim studentom - będzie
zależeć od tego, ile się zbierze
na Fundusz Stypendjalny.

Plany w tym kierunku mają
jaknajlepsze widoki. Jak wam
już może wiadomo, nowym ame-
rykańskim ambasadorem do Pol.
ski jest prof. dr. Pearson z Dra-
ke University, z którym sig
znam poufnie prawie od trzech
lat, gdyż mamy wykłady w tym
samym budynku _szkolnym.
Profesor Pearson jest dobrym
przyjacielem Polski i ze sprawą
tą gorąco sympatyzuje. Jest on
z nig obeznany już od dawna, i
nieraz dostałem od niego więcej
otuchy do dalszej pracy w tym
kierunku niż od swoich niektó-
rych rodaków. Po otrzymaniu
nominacji na posła do Polski, je-
go pierwszem zdaniem w rozmo-
wie ze mną było, że teraz będzie
w lepszym stanie poprzeć spra-
wę Funduszu Stypendjalnego,
przynajmniej moralnie jeżeli
nie materjalnie. Nie ulega wą-
tpliwości, iż prof. Pearson bę-
dzie mógł dużo dobrego w tym
kierunku zrobić Jest to spra-
wa bezpartyjna, z której oba
kraje skorzystają.
Mam nadzieję, że ci rodacy,

którzy czytają gazety i moje
komunikaty w tej sprawie, nie
omieszkają posłać swych choćby
nawet skromnych datków na
Fundusz Stypendjalny, jeżeli je-
szcze tego nie uczynili. |Datki
na Fundusz Stypendjalny pro-
szę odsyłać, jak zwykle, na rę-
,ce pana posła, adresując: Hon.
'W. Wróblewski, Legation of
Poland, Washington, D. C.

Ale nie' wszyscy czytają ga-
zety. Jak również nie wszyscy
czytelnicy czytają sprawozdania
i komunikaty w sprawie Fundu-
szu Stypendjalnego. Dla tych
potrzeba żywego słowa; tym
trzeba sprawę wytłómaczyć.

Nieraz dostaję listy od roda-
ków z różnych stron z zapyta-
niem, czybym nie mógł przyje-
chać na wiec lub zebranie i spra-
wę osobiście przedstawić.+ Pod-
czas roku szkolnego tego uczy-
nić nie mogłem, a to dla dwóch
powodów: 1) odległość ad Des
Moines do tych osad polskich
jest daleka i koszta podróży by-
lyby zbyt wielkie; 2) nie mógł.
bym się iwolnić od obowiązków

Kobieta się dziwi dlaczego

w Dzisiejszych czasach

mężczyźni się jesz-

cze żenią

W wieku głosujących kobiet i
ciężko pracujących mężczyzn, u.
derza panią Inez Hayes Irwin oko

że mężczyzni wogóle się
jeszcze żenią. Nin obecnym nop
niu naszej
ona, .. -
ków dla kobxet - daje im dom,
wolne: utrzymanie tego domu,
dzieci. Nikt jednak z pnuodze
niem twierdzić nie może, że rhał-
żeństwo tak samo wiele daje męż<
czyźnie".
Nie trudno zrozumieć, dlaczego

mężczyźni żenili się w czasach o-
sadniczych, kiedy kobieta była
prządką, tkaczką, kucharką,
piekarką i fabrykańtką świec w
jednej i tej samej osobie. Ale dla
czego nowoczesny mężczyzna do-
browolnie bierze na swe barki ja
rzmo małżeństwa i zobowiązanie
tłomaczenia się od świtu do pół-
nocy z tego, gdzie był, do no-
szenia kaloszy i jedzenia tego, co
żona jego uważaza dobre dla nie
go, to już nie tak łatwo da się
wytłomaczyć na zasadzie ekono-
micznej.
A jednak zapiski w sądach roz-

wodowych zdają się na to wska-
zywać, że skoro się raz ożenił, po
mimo utraty swojej wolności i
pewnej części swojego dochodu,
mężczyzna niechętnie zrzuca to
jarzmo. W okresie czasu od ro-
ku 1887 do roku 1916-go prawie
67 procent rozwodów udzielono
kobietom, a Sprocent mężczy-
znom. W roku 1916-ym prawie
69 procent rozwodów udzielon
onożom, a 31 procent mężom. W
wielu wypadkach, bez wątpienia,
podanie o rozwód przez żonę jest
wynikiem dobrowolnego
mienia się obojga interesowa-
nych, jednak z pewnością powie-
dzieć można, że mężczyźni wcale
nie są bardziej skłonni ubiegać

  

 

się o rozwody nik kobiety. W cza.
sach stolowania się potrawami ze
składu delikatesów, w czasach o-
meblowanych apartatnentów, z
pokojówką do dyspozycji, taka
wierność zaprzecza twierdzeniom
tych, którzy by chcieli wytłoma-
czyć cały dzisiejszy świat i zacho-
wanie się ludzkości względami zy
sków i strat.
Gdyby mężczyzna był takim ra

nacjonalistą, jaką jest kobieta,
nie żeniłby siź i nie trwał w mał-
żeństwie, tak zawzięcie. Ale tak
jak jest, będzie trwał nadal
przy opłaceniu rachunków grose
ryjnych i dzierżawy za mieszka-
nie tytułem zakładników _swego
szczęścia; pomimo to, że dla ko-
biety fabryka konserw i klub ko- .
biecy zastąpiły staroświecką kuch
nie i kołowrotek.
 

Katastrofa tramwajowa

ROANOKE, Ind., 21 maja. -
Sześć osób zostało zabitych, a 36
doznało ciężkich obrażeń, skut-
kiem wykolejenia się tramwaju,
który z całą siłą uderzył w ce-
mentową ścianę podnturowania
mostowego.
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Pan Doktor

Gdzieś w Brooklynie rosną głu
pi, których nikt nie siał. Rosną
i żyją na chwałę Boga i na ra-
dość ludziom, Panna Nancy Ba-
›rillo należy do tej kategorii
ludzkiej. Zapłaciłą zwykłemu
ulicznikowi $900 za to, że ją le-
czył.
- A co pani brakowało - py-

tano wsądzie.
Nic. Wmówił we mnie z je-

stem chora. Czułam się zdro-
wa, iż on...

Leczył ją, zapisywał jej le-
karstwa, które sam kupował f
wyłudzał dolara po dolarze. Po
roku dziewczyna straciła $900 i

zdrowie.

Gdy się zwierzyła krewnym,

zarządzono śledztwo i dokonano

aresztowania tego niebezpiecz-

ne lapichlopa.

Mario Varda dzisiaj siedzi w

więzieniu.

Zasłużył się jednakże, gdyż

władze zarządziły dochodzenia

celem- wykrycia kolegów, którzy

podobnie jak on trudnią się le-

czeniem ludzi, choć nie posiada-

ją żadnych kwalifikacyj.

 

 

Szanowni Rodacy

i Obywatele!

 

Stany Zjednoczone ostatnimi

wypadkami wojny śmnlowq do-

szły do tego przekonania, że pari-

stwo każdego kraju polega na

tem, aby mieć dobrych i lojal-

nych obywateli. Obecnie Stany

7Jr-dnounne jeszcze więcej, niż

przed wojną światową wytężają

swe siły, aby uwzględnić każde-
mu imigrantowi wyjęcie jak pier
wszych, tak i drugich papierów
obywatelskich. Chcąc to wszyst-
ko posiąść, co wymaga prawo tu.
tejszego kraju przy wybieraniu
wspomnianych papierów, trzeba
należeć do jakiegoś klubu poli-
tycznego. W tym właśnie celu,
Polacy na Greenpoint zorganizo-
wali oddłuższego czasu Klub Po-
lityczny, pod nazwą:
ko Polish American Citizen Club
of Greenpoint, Inc.," który ma
miesięczne i kwartalnę posiedze-
nia w Domu Narodowym Pols.
kim na Driggs Ave., Brooklyn.
Należący do tego Klubu korzy-

sum z luerpłalnvch leke
ka angielskiego i lekcji w Jalu

sposób aplikacje na pierwsze i

druge papiery obywatelskie wy-

pełniać, raz w tygodniu w Domu

Narodowym odbywające się.

7113111qu się, członkowie bnrdz
chętni i robią pod tym względem
wielkie postępy. Są także i leni-

wi, którzy nie raczą się zgłaszać

w oznaczone dni, le" będą tego

żałować, kiedw ich zmusi do tego
potrzeba przy sprowadzaniu żon,

dzieci, lub innych krewnych do

Stanów Zjednoczonych. Niejedni

stawiają nytania dlaczego tak ma

ło znajduje się Polaków na u-
rzędach w Stanach _Zjednoczo-

nych? Oto stosunkowo do! innych

narodowości rzeczywiście jest

niknąca liczba Polaków na urzę-

dach, a to dlatego, że Polacy Tek:

ceważą sobie obywatelstwo am

rykańskie, myslac o tem, iż

zamerykanizują i przestaną być

Polakami. Jest to mylne <dowo-

dzenie; można być dobrym Po-

lakiem 1 lojalnym . obywatelem

Stanów Zjednoczonych, -Jedno

drugiemunie przeszkadza, a prze

ciwnie, przynosi wielkie korzyści

dla klasy robotniczej, walczącej

o lepsze jutro. Przeto zapraszamy

wszystkich dobrze myślących o

zapisywanie się do Klubu nasze-

go, jako bardzo pożytecznego we

   

  

 
wszelkich trudnościach życia tu-

tejszego kraju.

 

 

Przy tej sposobności, Polsko-

Amerykański Klub p. n. „Koś

ciuszko" podaje do wiadomości

wszystkich -klubów .obywatels-

kich, Ze przewódca tegoż Klabu,
ob. Stelanrśiuslnewski z powo-

du obcigzerffa goinną pracą, zło-

zyl rezygnację, a na jego miejsce
został wybrany ob. Józef Woliń-

ski, zam: pn. 177 Driggs Ave., -
Brooklyn, N.
 

Od Dziatwy Sokolej
z Gn. 618

Mg.. sokoły, milcząca
do Gniazda No. 618 Z. S. P.
Ameryce, odnosimy się do na-
szych ojców, do naszych krew.
nych i znajomych z gorącym A-
PELEM, by raczyli zaszczycić nas
swą obecnością i być sędziami z
naszego dorocznego dorobku na
niwie sokolej, którą złożymy pu-
blicznie w sobotę, dnia 24 maja,
1924, & godz. 7-ej wieczorem w
Domu Narodowym przy Driggs
Ave., gdzie będziemy obchodzić
pierwszą rocznicę naszego zorga.
nizowania się. Dla lepszego za-
interesowania, niżej podajemy
program, co my dzieci sokole wy
konamy w dniu wyżej oznaczo-
nym:

1) Otwarcie rocznicy i krót»
kie przemówienie przewodniczą
cego.

) Spiew dziatwy Szkoły Ma-
rji Konopnickiej.

3) Fortepjan solo - Helenka
Mrozowna,

4) Deklamacja - Janka Skiba
5) Mowa - druh Kozlowski.
6) Mazur w cztery pary od-

tańczy dziatwa sokoła
7) Bicie się z zawiązanemi o-

czami.
8) Cwiczenia na koniu, wyko-

nają małe sokolice.
9) Przedstawienie „Złoty

Krzyż za Waleczność", wykonają
dzieci Gn. 618 (bracia Józefowscy
Jabłońska, Andruszkiewicz i dh.
Janikowski).

10) Żywy obraz (Polska Zmart
wychwstała).

  

 

11) Gwiczenia dziatwy na sali. |
12) Tańce do rana.
Nadmienić wypada, że my dzie-

ci bardzo lubimy mróz, a właśnie
druh Mróz ze swą orkiestrą bę-
dzie nam melodyjnie przygrywał
abyśmy nie pomarzli.
Przy tej okazji zapraszamy dzia

twę innych Gniazd wraz ze Zarzą
dem, by raczyli przybyć i po-
przeć nas, a my przy nadarzają-
cej się sposobności postaramy się
każdego zapamiętać i tak samo
odwdzięczyć.
Do zobaczenia się w Domu Na-

rodowym 24 maja br., a do tego
naszem hasłem jest-

Czuwaj!
Stasiek Zmorzefiski, podnacz.

. E. Możejko, sekretarz.

Wielki Piknik

Tow. Polsko Narodowe Brat.
Pomocy „Zmartwychwstanie" u-
rządza Wielki Piknik w sali par-
ku Czechostowackiego, Forest St.
Winfield, L. I, ostatnia stacja
Fisk Ave., Corona, w niedzielę,
I-go czerwca, 1924 r. Początek, o
godzinie 12.0 do He w nocy.
Dojazd z Brooklyna: Cross-

town, Graham, Lorimer, Union,
Nassau do Long Island City, a
potem Jackson Ave subway Co-
rona do Fisk Ave. Z New Yorku
ze wszystkich części 2-g Ave. do
Queensboro mostu ze zmianą na
Corona Elevator, a także z South
Brooklyna i South Ferry i City
Hall, zmiana na Grand Central
na Jackson "Ave., Corona do Fisk
Ave. station, Na stacji oczekiwać
będzie Komitet.

 

 
W niedzielę, dnia 25go maja.

1924 r. na sali św. Krzyża, 161
lita ul, w South Brooklynie, o

godz. Sej po południu odbędzie
się Wieczorek Naukowy i wybór
delegatów na Synod Polsko-Na-
rodowego Kościoła, który się od-
będzie w czerwcu, br. w
ton, Pa
Wszystkich zacnych parafjan 1

sympatyków naszego kościoła,
jaknajprzejmiej zaprasza

Ks. W. Trzepierczyński.

~Piknik Symfonii

Tow. Sptewu Symfonja w
Brooklynie, urządza WIELKI
PIKNIK w niedzielę, dnia 1-go
czerwca, 1924 w Cypress Hill Par
ku. Muzyka wyborowa - gra
w kręgle o nagrody, Początek o
godzinie 2ej popołudniu.
Wstęp 55c z podatkiem wojen=

 

 

Odczyt

W piątek, dnia 23 maja, o Se)
godz. wieczorem, odbędzie się w
Domu Narodowym. 261 Driggs
Ave., odczyt Dra Hilarego Bor-
chardta na temat: „Odrodzenie tI
zyczne, czyli odmłodzenie orga-
nizmu."

 

Nauka języka polskiego dia
dzieci w szkole św. Krzyża, 161
Ita ul., w South Brooklynie, od-
bywa się w środy i piątki od go»
dziny 3:30 do szóstej wieczorem.
Nauki udziela ks. W., Trzepler-
czyński.

GREEN STREETARCADE

„Daughters od To-day" z Pat»
sy Ruth Miller. Silny dramat a-
rystokratycznych sfer. Obras
ten był przyczyną długich a In-
teresujących dyskusji. Patsy
Ruth Miller grała główną rolę
w historycznej filmie „The
Hunchback of Notre Dame".
Obrazek naukowy 1 komedja
„Taxi Taxi", W czwartek dwie
komedie.

 

ADRESY KONSULATOW
POLSKICH: '

New York, N. Y. - 953 Third
Detroit, Mich. - 80 E. Garfield
Polish Legation, 2640 - 16 St.,
N. W. Washington, D. C.

Pittsburgh, Pa. - 249. N. Craig
Street.

mo sit mul

Green St. i Manhattan Ave.

Wyświetla w tym tygodniu
znakomite obrazy.

środa i Czwartek, 21 1 22 Maja

 

 

"OAuGMTERS or Topay®
z PATSY RUTH MILLER

Sliny dramat arystokraNs ycznych ater

»
Miller grade glówna w niec
wos Samie (The, Munchback |of
Notre tek naukowy i ko
media "Taxi Tan" -w
dwie komedie wi
 

Piątek i Sobota, 28 i 24 Maja
ALMA RuBENS | monTaous Love

w "week END HUsBANOW"
dramat -będąc

nino, 3vihar.
rostale "bootlegyere heso

Nee

matep-
Pro
sto-

MFwh:s eohod rer"ihe rie moor
Dwiszy program w niedzi

 

 

 

 

 

POLSCY LEKARZE , ;

 czas
tak zwanych wakacyj letnich
będę w Massachusetts, i o ile
stałe lub tymczasowe Lokalne
Komitety Stypendyjne tego za-
żądają, jestem gotów, zupełnie
bezinteresownie, przemawiać w
sprawie "Funduszu Stypendjal-
nego.

Jeżeli w danej miejscowości
jeszcze nie ma żadnego komite-
tu, działającego na rzecz Fun-
duszu Stypendjalnego, niech kil-
ku rodik6w podejmie się zwołać
zebranie lub wiec, na którym
stały się komitet zorganizuje. O
zamiarze urządzenia wiecu pro-
szę mi dać znać możliwie naj-
wcześniej, abym mógł ułożyć
ewentualną marszrutę, z począt-
kiem miesiąca sierpnia.

STEFAN M. MIERZWA,
Drake University

Box 97
Des Moines, Iowa

Od 10-g0 czerwca - 102 Chi-
copes Street, Chicopee, Mass. .  

 

 

Książę: Wlan,

  

  

 

Kaooisee odbyt magleshy inystarile
z ' a 7 * j -mk.

a 

[rm,

? %. --

Telefon. Oreenpotnt $71 N
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Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Srosktynie

668 Leonard St 116 North@W8t
blisko Nassaa Ar. -blisko Berry Bt.
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SKARBIEC WIEDZY
prowadzi

  

W dzia

  

Potęze. Bądźmy potętni!

HISTORIA STAROŻYTNA

Jakiemi prawami rządziła się
Sparta? - Na jakie klasy
dzielili się jej mieszkańcy?-
Jak była wychowana mło-
dzież? - Czem wyróżniała się
Sparta z pośród innych miast
greckich?

 

Z kilkunastu miast-państewek,
na które dzieliła się Grecja -
(Hellada), poczesne miejsce zaj
mowała Sparta. Położona w głę-
bakiej dolinie, otoczonej naoko-
ło górami, Sparta była do pew-
nego stopnia zabezpieczona
przed napadami i zbrojnemi eks
pedycjami innych miast.
Ludnosć Sparty dzieliła się na

trzy klasy: spartan, perJekÓW i

helotow. Klasą rządzącą i panu-

jącą byli Spartjaci, Oni stano-

wili „sól" Sparty, byli jej obroń

cami, prawodawcami, ale jedno-

częśnie stanowili szczupłą mniej

szość w stosunku do dwóch po-

zostałych klas. Nigdy liczba ich

nie przekraczała 10,000.

Perjeków było trzy razy tyle.

Byli oni nawpół swobodnemi lu-

dźmi, gdyż posiadali małe ka-

wałki pola na własność, na któ-

rydh prowadzili nędzne życie.

największym ucisku i poni

żeniu byli heloci. Byli to niewol

nicy, z którymi Spartjaci mogli

czynić, co tylko im się podobalo.

Liczba ich była kilka razy wię-

ksza, aniżeli Spartjatów i Perje-

ków. Z obawy przed niebezpie-

czeństwem, jakie mogłoby zagro

zić państwu i istniejącemu po-

rządkom wskutek -zwiększają-
cej, się stale liczby tego nędzne-
go proletarjatu, Spartjaci urzą-
dzaji od czasu do czasu masowe
rzenie, dla przerzadzenia zastę-
pów swych niewolników.
Ęlemszym prawodawcą, któ-

ry stworzył formy dla życia spo

lecano - pafistowego Sparty by!

legendarny .Likurgus. Rządy

Spartą pdzielił on pomiędzy 4

niezależne od siebie! instytucje:

dwóch królów, Radę Starców,

Zgromadzenie Ludowe i pięciu

 
eforów. Najmniej władzy pasiu:
dali obaj królowie, najwięcej
Rada Starców.
. Prawie cała ziemia znajdowa-
łn się w posiadańiu klasy rządzą
cej, która stanowiła silną i u-
przywilejowaną arystokrację.-
Pleąlądze były żelazne. Zwycza-

nrtyzanczyków były bardzo
nur we. =Wszysoy -mieszkańcy
lum: za wspólnymi publiczny
mi stołami z państwowej kuch»

dy obywatel zmuszony
był dostarczyć do tej państwo-
wei) jadłodajni określoną ilość
maki, owocbw i kaszy. Z wyją-
tkiem eforów, nikt nawet kró-
lowi
wspólnego, publicznego stołu.

Kochający się w wygodach i
zbytku, pogodni Ateńczycy nie
mogli nigdy zrozumieć tej suro-
wej ascezy Spartańczyków. Gdy
jeden z Ateńczyków, odwiedzają
cych Spartę posadzony został za
wspólnym stołem, i dostał za ca-

  

 

 

Ady poalłek jakąś wysoce niesma

*

wojskowym, Dziecko już od naj |_

wcześniejszych swych lat ZACZY

||

Pony" nausryciel. udriels #

. nało byc tresowane na przyszłe|| doms h:m atub "TfT'

go żołnierza, W tym celu dzieci #ath tym „:;"3'" fome

w Sparcie byly upaństwowione.

||

strownt tet saiatwls
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sprow
y omena pooh 1 dotomentow

Kaide niemowle rodza]? Śngskle „...,

go było poddawane ogledzinom zo najt otk Bt. New, Verk

-

|

Nady Starszych. O ile chłopiec Pomiędzy Firm 1 Recond Ave. |

czną i prosto przyrządzoną zupę,
orzekt, że teraz rozumie, dlacze-
go Spartanie tak nie dbają o
swe życie na polu walki, „Każe
dy naturalnie woli chyba um-

niż jadać całe życie takie

„potrawy".
wacipny Ateńczyk nie miał

jednk racji, posądzujac Spar.
tan, że umierają oni tak chęt.
nie zracji ciągłego niedojadania.
Ogólny, prosty stół i koszerowy
sposbb życia całej prawie mę-
skiej ludności Saprty miał na
celu przedewszystkiem wychowa
nie obywateli w duchu czysto

3 8
.

 

HAKLBEY

Trasba się uczyć - upłynął wiek słoty.
1.

niniejszym zamieszerać będziemy co tydzień w niedzielę śzerez
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
m7 odpowiedzi. Jeźeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się, Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzień-

(e pracy nad robą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wiedzy,
Kastalmy siebie i zachęcajmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to

ie nie mogli uchylić się gd :| zie wojny z nieprzyjacielem

KRASICKI.

uznany został za zdrowego j do-

statecznie silnego dla przetrzy-

mania srogiej dyscypliny, odda-

ny zostawał z powrotem ródzi.

com, u których wychowywał się

do lat siedmiu. Po siedmiu la-

tach przechodził na własność pań

stwa, oddawany został pod opie

kę specjalnych -wychowawców

państwowych, którzy chłopen od

razu zaczynali trenować na przy

szlego żołnierza. Gdy zaś po

urodzeniu dziecko było wątłe i

słabowite, nie ceremonjowało

się z nim zbytnio i zrzucono go

poprostu ze skaly w przepaść,

y w przyszłości nie był cięża-

dla państwa, Nauka ucz.

niów nie polegała na uczeniu się

czytania pisania lub wyższych

wiadomości. Uczono tylko na pa

mięć kilka hymnów na cześć bo-

gów oraz pieśni z Njady. Głów

ny nacisk kładziono na gimna-

stykę, bieganie i szermierkę,

ażeby szyja, ręce i nogi były sil-

ne i giętkie. Spać mogli tylko na

"trzcinie, Jedna odzież musiala

im służyć na lato i na zimę. Je-

dzenia dostawali mało, ale mogli

ukraść, byle zręcznie, bo gdy

złapano na kradzieży, to karano

nie za to, że ktoś kradł, ale za

to, że był na tyle niezręczny, że

dał się przyłapać na gorącym u-

czynku. Chłopców i młodzieńców

poddawano bolesnej chłoście ró-

zgami dla wyrobienia w nich wy

trzymałości na ból. Jeśli który

krzyczał, to sieczono go jeszcze

bardziej, nierzadko do śmierci.

Takie wychowanie trwało do 20

roku życia. Wtedy Spartańczyk

był przyjmowany, oficjalnie! do

służby wojskowej, w której prze

bywał aż do sześćdziesiątegoro

ku życia. W trzydziestym roku

obowiązany był żenić się, mimo

jednak, że miał żonę i dzieci, mie

wolno mu było mieszkać w ldo-
mu, tylko we wspólnym budyn-
„ku w rodzaju dzisiejszych km
szar.

Przy takim wychowaniu i ży-
ciu surowymSpartańczycy stali

się bardzo dobrymi wojownika»

mi. Zwinni, silni, cierpliwi (na

głód, pragnienie, upał, zimno,

zwyciężali zawsze najliczniejsze

go wroga. Nawet kobiety spar-

tańskie odznaczały się taką a-

mą odwagą, a matka, posyłając

swego syna na wojnę,mówiła! do
niego dumne słowa: racaj z
tarczą. albo na tarczy- to jest
wracaj zwycięzcą albo trupem.

Dzięki tym zaletom, Spartkń-
czycy w krótkim czasie zawład-
ngli wielu miastami " greckięmi,
którym zupełnie prawie był nie-
znany surowy rygor Spartańęzy
ków. Wogóle w całej Grecji,u.
ważano Spartan za specjalistów
w sprawach wojskowych i w :?

Ye.

wnętrznym, jak naprzykład, pó-
źniej z Persami, im powierzali
najwyższą władzę wojenną. |-
Spartańczycy nienawidzili Ateń
czyków sa ich wysoko rozwingtg
kulture, za ich zamiłowanie 'd
piękna, poezji i sztuki. Zazdro-
ścili im ich wielkich mężów staj
nu, filozofów i. uczonych. Mieli:

pogardzie ateńskie urządzenia,
polityczne, odznaczające się Wiel
ką śwóbodą i demokratycznemi
zasadami. Pyszniąc się ze swych
cnót surowych i wojowniczości.
Spartańczycy nie rozumieli tego
że gdy oni bawili się w wojny,
Ateńczycy tworzyli rzeczy nie-
śmiertelne, które miąły na za
sze uwiecznić imię Grecji w dzi
jach ludzkości. Owa wieczna 1
nawiść, płynąca zmm
wiści, jaką odczuwała"
Aten, doprowadziło w końcu 'do
przeciągłej, wewnętrznej wojny,
która zniszczyła zupełnie obie
siostrzane republiki.re-

   

     

 

 

 

 

 

      
kro W INTERES DO SENATORA WOŻNICKIEGO - |

ten mo:(a załatwić go osobiście w redakcji „NOWEGO ŚWIA
iennie pomiędzy godz. 11-tę a 12-tą w południe, w

tyin 4bm iem czasie Senator będzlo przyjmował wszystkich:
** do dnia 26-g0 maja w(ącznle. oprógz niedziel. |

TA" od

iM'

  

 
 

 

 

 

 

Rycina przedstawia słynną wieżę w Pizie. Wieża u jest pochyla
_ zupełnie, jak to na rycinie widać

 

MILJONER THAW PUSZ-

CZONY-NA WOLNOŚC

Po :pęizenĘi iii! w więzie-
niach i zakładach dla

obłąkanych «
---

PHILADELPHIA, Pa., 20 ma-
Harry Thaw, miljoner, mąż

Evelyn Nesbit, klorg przed 17 la-
ty w przystępie zazdrości zamor=
dował sławnego architekta no-
wojorskiego White'a, a następnie
uznany chorym umysłowo, spę-
dził 17 lat w więzieniach i za-
kładach dla obłąkanych został
zupełnie puszczony na wolność,
po uznaniu go przed kilku ty
godniami przez psychjatrów zdro
wym umysłowo.
Thaw uzyskał pełnię praw o-

sobistych do zarządzania swym
majątkiem i przenuszenia sig z

miejsca na miejsce, pndług swej

własnej woli.

NIEMCOM GROZI NOWY

KRYZYS FINANSOWY

  

Katastrofa nieunikniona, je-

żeli plan eksprtów nie

zostanie przyjęty

BERLIN, 21 maja.-W Niem-

czech mnożą się oznaki nowego

olbrzymiego kryzysu finansowo-

gospodarczego którego rozmiary
przewyższa katastrofę finansową

ubiegłej jesieni podczas olbrzy-

miego spadku kursu marki.

Prasa. niemiecka nie stara się
wcale tego ukrywać i pisze wy

różnie, że katastrofa Ves! nieuni-
 

bolszewickie pod zarzutem upra
wiania preemytnictwa. W odwet
rząd turecki zagroził wypędze-
niem z Turcji poselstwa bolsze-
wiekiego przy rządzie tureckim
w Angorze.

Praca dia Kolnd
(Help Wanted Female]
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6 Pam. 1 2 sklepy. drowniany dom,
| reat $180 Cona $13,000.--

Wpłaty $4,500. +
2 Fam, murowany dom na jednej

| z najlepszych ulic; wszelkie ule.
| pszenia lugaraż na 3 automoblie

Cena $13,600.

BIURO REALN

 

+ TANIE OFERTY

2 (ar _domek w Maspeth. 11. pokot 1 3
wanny. loto 59 x 100, goraż na Owa
automobile. Cena 19900, wplaty
1.000

£ tam. drowniany domek w Jamaica
gasx nnn, pe
raż na Owa samochody. Cenie 14.500
wolnty 12000

  

6 fam 1 dwi akdepy her learn, nn
Ave. 34 polo, elektricanor®

Cana 118.00, wpłaty: 55.000, - rentu
grom *

murowany dom w Long: Inland
po 4 1 % polak r wena, pare:

przzewznie io
n hig0 i o.

16 tem

any a
TRT

K. F. KRYGlER
Powie Blure dęlowe 1 NotarialneArakurgcjeT sold

%.
Tw.

 

 

590 ManhattanAv Bklyn,N
Bure: ote rane do t
w nied "M. o 19 randdu  

| - LINKE & BRACHOCKI

w _ Polecają korzystne i dobre domy.

| LINKE & BRACHOCKI
| AGENCJA KART OKRĘTOWYCH, WYSYŁKA PIENIĘDZY,

ŚCIOWE, ASEKURACYJNE
I NOTARJALNE

1070 Manhattan Avenue, przy Eagle Street, Brooklyn, N. Y.

10 tam: dwa drewniane domy
dobrym stanie, rent miesięczny
182 - cena $14000. Wpla
ty 34.500. 3

$5,000 kup 4 fom. murowany dom
ha pełnej locle w bardzo do."
brej sekcji.  
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6 FAM. MUROWANY, 4 DUŻE
POKOJE i WANNA,DLA Ro-
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OKOŁO 85.000, HENTU 61,000.
GAWLIASKI a 206
DRIGGS AvE, BROOKLYN
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10 FAM. i

POKOJAMI W TYLE
SKLEP, z DWOMA
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2 FAM. DREWNIANY W BAR.
bro LADNEJ OKOLICY, 11
Pokoi, WANNY, ELEKTRY-
GzNO@, LOTA że x 100. CE.
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z powodu wyjzdu w polakie) deieinl«
cy, dobrze wyrobiony, inte $6. ston.
ro Mt., Hebok 1 @n
 
być roróedane, natychmiea kniona, jeżeli plan

dowych ekspertów (mamouych
nie zostanie bez zwłoki przyjęty.

Zapowiedzią nadchodzącego
kryzysu jest zwiększająca się z
każdym dniem trudność uzyska-
nia pożyczek ,i nagły wzrost
bankructw finansowych które się
szerzą z przerażającą szybkością
po całych Niemczech, Dla po-
wstrzymania epidemji bankructw
prasa wzywa rząd dla ogłoszenia
moratorjim.

TURCY OBURZENI NA

BOLSZEWICKĄ ROSJE

Wypędzenie ludności turec-
kiej z Kaukazu powodem

I oburzenia
Miz.

LONDYN, 21 maja. - Sto-
sunki dyplomatyczne pomiędzy
Rosją i Turcją ulegają coraz
większemu naprężeniu, wywołu-
jąc powszechne oburzeni w
Turcji. Prasa turecka nawołuje
Narodowe Zgromadzenie do od-
bycia specjalnej sesji dla zasta-
nowlenia sig nad niebezplęczną
sytuacją.
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ką ludność turecką nie posiada»
jącą obywatelstwa rosyjskiego,
Rząd turecki nosł się z zamia-
rem w odwecie wypędzić z Tur-
cji wszystkich uchodzców rosy}-
skich, znajdujących się dotych-
czas w Turcji, a szczególnie w
Konstantynopolu. Sekretarz tn-
reckiej ambasady w .Moskwie
zostaj aresztowany przez włądze
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